
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

 

BIBLIOTECA TEHNICO-ŞTIINŢIFICĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA BIBLIOTECII 

 

 
Nr. 2 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2015 

 



 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                 Tel. 50 99 71



CUPRINS 

 

0  GENERALITĂŢI ........................................................................................................................ 5 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general ............................................................................................. 5 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .................................................................................... 5 

005  Management ........................................................................................................................ 7 

006  Standardizare şi standarde. Norme ...................................................................................... 7 

016  Bibliografii .......................................................................................................................... 7 

02  Biblioteconomie. Biblioteci ................................................................................................... 8 

082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai multe subiecte şi 

publcate în colecţie ...................................................................................................................... 8 

1  FILOZOFIE ................................................................................................................................. 9 

159.9  Psihologie ......................................................................................................................... 9 

17  Morala. Etica. Filozofie practică ........................................................................................... 9 

2  RELIGIE. TEOLOGIE ................................................................................................................ 9 

3  ŞTIINŢE SOCIALE .................................................................................................................... 9 

31  Statistică. Demografie. Sociologie ...................................................................................... 10 

316  Sociologie .......................................................................................................................... 10 

32  Politică ................................................................................................................................. 10 

33  Economie. Ştiinţe economice .............................................................................................. 11 

331.45  Protecţia muncii. Securitatea muncii ............................................................................ 11 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare economică. Producţie. 

Servicii. Preţuri .......................................................................................................................... 11 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială ....................................... 12 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................... 12 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului .................................................. 14 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber ......................................................................... 15 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ............................................................................. 17 

51  Matematică .......................................................................................................................... 17 

528  Geodezie. Topografie. Fotogrametrie. Cartografie ........................................................... 17 

53  Fizică ................................................................................................................................... 18 

54  Chimie. Mineralogie ............................................................................................................ 18 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie ........................................................................... 19 

57  Ştiinţe biologice ................................................................................................................... 19 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ...................................................................... 20 

61  Medicină .............................................................................................................................. 20 

62  Inginerie. Tehnică ................................................................................................................ 21 

620.1  Încercarea materialelor. Defecte ale materialelor. Protecţia materialelor ...................... 21 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie ................................................... 21 

620.3  Nanotehnologie ............................................................................................................... 21 

620.9  Economia energiei în general ......................................................................................... 22 

621. 22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice.................................................... 22 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate electrice. 

Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică aplicată ............................... 22 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi aparate video. 

Telecomandă .............................................................................................................................. 24 

624  Construcţii civile în general ............................................................................................... 24 

625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri ............................................. 25 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ............................................................... 25 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren ............................ 26 

629.4  Tehnica vehiculelor pe şine ............................................................................................ 27 



63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole şi ale vieţii 

sălbatice ..................................................................................................................................... 27 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii.............................................. 27 

655  Industrii poligrafice. Tipografii. Editură. Librării ............................................................. 27 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ...................... 28 

657  Contabilitate ...................................................................................................................... 29 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ..................................... 29 

66  Chimie industrială ............................................................................................................... 30 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .................................................................... 30 

67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale .................................................. 30 

675  Industria pielăriei (inclusiv blănuri şi imitaţii de piele) .................................................... 31 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. Industria 

materialelor plastice ................................................................................................................... 31 

681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 

Tehnică cibernetică şi automatică.............................................................................................. 31 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi îngrijirea 

generală ...................................................................................................................................... 31 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 

procedee în construcţii ............................................................................................................... 32 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT .................................................................... 32 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. Peisaje. Parcuri. 

Grădini ....................................................................................................................................... 33 

72  Arhitectură ........................................................................................................................... 34 

75  Pictură .................................................................................................................................. 34 

8  Limbă. Lingvistică. Literatură ................................................................................................... 34 

81’374  Lexicologie. Dicţionare: alcătuirea şi conţinutul lor .................................................... 34 

82  Literatură ............................................................................................................................. 34 

821  Literatura limbilor individuale........................................................................................... 35 

821.111  Literatură engleză ....................................................................................................... 35 

821.135.1  Literatură română .................................................................................................... 35 

821.512.162  Literatură din Azerbaidjan ................................................................................... 36 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE .................................................................................... 36 

908  Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor .................................. 36 

94  Istorie generală. Istorie universală ....................................................................................... 36 

INDEX DE NUME........................................................................................................................ 37 

 



0  GENERALITĂŢI 

 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general 

 

1. Isoc, Dorin. Tehnica evaluării colegiale (Peer-Review), evaluarea proiectelor de 

cercetare şi a creaţiei intelectuale : ghid practic / Dorin Isoc. – Cluj-Napoca : 

Risoprint, 2009. – 163 p. : tab. – (Know-how). – Bibliogr.: p. 157-162. – ISBN 978-

973-53-0188-0 

CZU 001     I-84      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1, FCIM - 1, FTMIA - 1, FCGC - 1) 

 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 

2. Berdie, Adela Diana. Contribuţii privind evaluarea multicriterială a 

tehnologiilor SAP : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 17.01.2014 / Adela Diana 

Berdie ; cond. şt.: Octavian Prostean. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 169 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 1. Automatizare; Nr. 18). – Bibliogr.: p. 143-151. – 

ISBN 978-606-554-753-7 

CZU 004     B 47      (Inf. - 1 ex.) 

 

3. Cerchez, Emanuela. Programarea în limbajul C/C++ pentru liceu. Vol. 4: 

Programare orientată pe obiecte şi programare generică cu STL / Emanuela Cerchez, 

Marinel Şerban. – Iaşi : Polirom, 2013. – 248 p. – Bibliogr.: p. 247. – ISBN 978-973-

46-4081-2 

CZU 004     C 35      (FCIM - 8 ex.) 

 

4. Ciupan, Emilia. Informatica aplicată : Baze de date relaţionale / Emilia Ciupan. 

– Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 338 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 337-338. – ISBN 

978-973-662-946-4 

CZU 004      C 55     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 5)  

 

5. Constantinescu, Nicolae. Bazele programării procedurale : Limbajul C / 

Nicolae Constantinescu. – Ed. a 2-a adăug. şi rev. – Craiova : Universitaria, 2012. – 

367 p. – (Teaching). – Bibliogr.: p. 367. – ISBN 978-606-14-0552-7 

CZU 004      C 66     (FCIM - 2 ex.) 

 

6.  Gabor, Andrei Marius. Baze de date multimedia : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 31.03.2014 / Andrei Marius Gabor ; cond. şt.: Radu Adrian Vasiu. – 

Timişoara : Politehnica, 2014. – 136 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 

electronică şi telecomunicaţii; Nr. 72). – Bibliogr.: p. 103-109. – ISBN 978-606-554-

822-0 

CZU 004      G 11     (Inf. - 1 ex.) 

 

7.  Leon, Florin. Inteligenţă artificială : maşini cu vectori suport / Florin Leon. – 

Iaşi : Tehnopress, 2014. – 184 p. : fig. – Bibliogr.: p. 172-184. – ISBN 978-606-687-

155-6 



CZU 004      L 46     (FCIM - 1 ex.) 

 

8.  Lupea, Valentin Mircea. Contribuţii la creşterea eficienţei neuronului cu 

ponderi numerice complexe şi funcţie periodică de activare : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 14.02.2014 / Valentin Mircea Lupea ; cond. şt.: Ştefan Holban. – Timişoara 

: Politehnica, 2014. – 97 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 10. Ştiinţa 

calculatoarelor; Nr. 43). – Bibliogr.: p. 92-95. – ISBN 978-606-554-779-7 

CZU 004      L 94     (Inf. - 1 ex.) 
 

9.  Oancea, Bogdan. Baze de date / Bogdan Oancea, Adina Creţan. – Bucureşti : 

Pro Universitaria, 2013. – 158 p. : fig. – Bibliogr.: p. 157-158  – ISBN 978-606-647-

815-1 

CZU 004      O-11     (FCIM - 2 ex.) 

 

10.  Rădulescu, Mara-Cristina. Programarea şi utilizarea calculatorului : CAD 2D / 

Mara-Cristina Rădulescu, Bruno Rădulescu. – Iaşi : Tehnopress, 2012. – 202 p. : fig. –

Bibliogr.: p. 201. – ISBN 978-973-702-954-6 

CZU 004      R 18     (FCIM - 1 ex.) 
 

11.  Tîrşu, Valentina. Limbajul C în cadrul disciplinei Limbaje de programare : 

suport de curs / Valeintina Tîrşu ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Ştiinţe 

Economice, Cat. Contabilitate şi Informatică Economică. – Chişinău : USM, 2014. –

148 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-9975-71-556-0 

CZU 004      T 63      (F. şt. - 1 ex.) 

 

12.  Topac, Vasile. Improving text accessibility and understanding of domain-

specific information : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 07.02.2014 / Vasile Topac ; 

cond. şt.: Vasile Stoicu-Tivadar. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 137 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 18). – 

Bibliogr.: p. 112-121. – ISBN 978-606-554-775-9 

CZU 004      T 76      (Inf. - 1 ex.) 

 

13.  Vancea, Florin. Detecţia atacurilor informatice şi a anomaliilor din reţele de 

calculatoare prin supravegherea caracteristicilor de trafic folosind tehnici de 

prelucrare a semnalelor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 10.01.2014 / Florin 

Vancea ; cond. şt.: Ioan Naforniţă. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 125 p. : fig., tab. 

– (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 66). – 

Bibliogr.: p. 117-124. – ISBN 978-606-665-752-0 

CZU 004      V 24     (Inf. - 1 ex.) 

 

14.  Параллельные вычисления на GPU : Архитектура и программная модель 

CUDA : учеб. пособие для вузов / [А. В. Боресков, А. А. Харламов, Н. Д. 

Марковский [et al.]] ; Мос. Гос. Ун-т им. М. В. Ломоносова. – М. : Изд-во Мос. 

Ун-та, 2012. – 236 p. – (Суперкомпьютерное образование). – ISBN 978-5-211-

06340-2 



CZU 004      П 18     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2) 

  

005  Management 

 

15.  Adam, Adrian. Contribuţii privind transferul cunoaşterii în managementul 

proiectelor de implementare a sistemelor ERP : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

07.03.2014 / Adrian Adam ; cond. şt.: Gabriela Proştean. – Timişoara : Politehnica, 

2014. – 245 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi management; Nr. 

9). – Bibliogr.: p. 217-226. – ISBN 978-606-554-794-0 

CZU 005      A 17     (Inf. - 1 ex.) 

 

16.  Branea, Ana-Maria. Contribuţii la managementul urban aplicat pentru 

guvernarea comunităţilor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.02.2014 / Ana-

Maria Branea ; cond. şt.: Monica Izvercian. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 281 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi management; Nr. 6). – Bibliogr.: p. 

216-222. – ISBN 978-606-554-726-1 

CZU 005      B 78     (Inf. - 1 ex.) 

 

17.  Казначевская, Г. Б. Менеджмент : учеб. пособие для студентов вузов / Г. 

Б. Казначевская, И. Н. Чуев, О. В. Матросова. – 4-е изд. – Ростов-на-Дону : 

Феникс, 2008. – 380 р. – (Высшее образование). – Bibliogr.: p. 371-374. – ISBN 

978-5-222-14315-5 

CZU 005     К 148      (FIU - 1 ex.) 

 

006  Standardizare şi standarde. Norme 

 

18.  Лифиц, И. М. Стандартизация, метрология и сертификация : учеб. для 

вузов / И. М. Лифиц. – 7-е изд., перераб. и доп. – М. : Юрайт, 2007. – 400 р. : des. 

– Bibliogr.: p. 396-399. – ISBN 978-594879-728-1 

CZU 006     Л 649      (FIU - 1 ex.) 

 

016  Bibliografii 

 

19.  Găină, Boris. Academicianul Petru Ungureanu : (120 ani de la naştere) : 

Biobibliografie = Академик Петр Николаевмч Унгурян : (к 120-летию со дня 

рождения) : Биобиблиография / Boris Găină ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Secţia 

Ştiinţe Agricole AŞM. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 176 p. : fot. – ISBN 978-9975-62-

375-9 

CZU 016:929      G 14       (Inf. - 1 ex.) 

 

20.  Membru corespondent Ion Dediu : Biobibliografie / Acad. de Ştiinţe a 

Moldovei, Inst. de Studii Enciclopedice ; Bibl. Şt. Centrală „Andrei Lupan” ; [red. şt.: 

Aurelia Hanganu ; resp. de ed.: Constantin Manolache ; bibliogr.: Lidia Zasaviţchi]. – 

Chişinău : [s. n.], 2014. – 248 p. : fot. – ISBN 978-9975-4239-3-9 

CZU 016:929      M 57       (Inf. - 1 ex.) 



 

21.  Publicaţii ale profesorilor şi cercetătorilor UTM : (1964-2014) : Bibliografie 

selectivă / Univ. Tehn. a Moldovei, Biblioteca Tehnico-Ştiinţifică ; [alcăt.: Lilia 

Popov, Elena Ţurcan ; resp. de ed.: Zinaida Stratan]. – Ed. a 3-a, rev. şi compl. – 

Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. – 360 p. – ISBN 978-9975-45-132-1 (gen.). – ISBN 

977-9975-45-337-0 

CZU 016:37      P 98       (Inf. - 2 ex., F. şt. - 1, Met. - 1, FIMIT - 1, FCIM - 1, 

FCGC - 1, FUA - 1, FEn - 1, FIU - 1, FTMIA - 1) 

 

22.  Pavel Topală In Honorem - 55 : Biobibliografie / Biblioteca Ştiinţifică a Univ. 

de Stat „Alecu Russo” ; [alcăt.: Elena Scurtu, Maria Fotescu, Anna Nagherneac ; red. 

resp.: Elena Harconiţă ; trad.: Iulia Ignatiuc, Ecaterina Neculce]. – Bălţi : [s. n.], 2013. 

– 250 p. – (Personalităţi universitare bălţene). – ISBN 978-9975-50-109-5 

CZU 016:929      T 76       (Inf. - 1 ex.) 

 

02  Biblioteconomie. Biblioteci 

  

23.  Zavtur, Natalia. Biblioteca Tehnico-Ştiinţifică a UTM : Parcurs evolutiv – 50 

de ani : (sinteză documentară) / [Natalia Zavtur ; red.-consultanţi: Zinaida Stratan, 

Georgeta Ghenghea] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Biblioteca Tehnico-Ştiinţifică. – 

Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. – 206 p. – ISBN 978-9975-45-338-7 

CZU 02      Z 39       (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, Met. - 2, FIMIT - 1, FCIM - 1,  

FCGC - 1, FUA - 1, FEn - 1, FIU - 1, FTMIA - 1, Art. - 1) 

 

082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai 

multe subiecte şi publcate în colecţie 

 

24.  CNC Technologies-2013 : Student Papers of the Intern. Conf. and Exhibition, 

7th edition, April 25-26, 2013, Bucureşti / [ed.: Doru Bardac] ; [„Politehnica” 

University of Bucharest, Engineering and Management of Technological Systems 

Faculty, Machine Building T.]. – Bucureşti : Politehnica Press, 2013. – 56 p. : fig., 

tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISSN 2068-2093 

CZU 082     C 57      (F. şt. - 1 ex.) 

 

25.  Conferinaţa tehnico-ştiinţifică studenţească a universităţilor din Republica 

Moldova şi România : rezumatele Primei conferinţe, 21-24 mai 1997, Chişinău / Univ. 

Tehn. a Moldovei. – Chişinău : [s. n.], 1997. – 306 p. – Bibliogr. la sfârşitul 

comunicărilor.  

CZU 082     C 65      (F. şt. - 1 ex.) 

 

26.  Creativitate. Tehnologie. Marketing : CTM 2014 : culegere de art. ale celui de-

al 3-lea Simpozion Internaţional, 31 oct.-01 noiem. 2014, Chişinău = 3-rd 

International Symposium „Creativity. Technology. Marketing” / Univ. Tehn. a 

Moldovei, Fac. Industrie Uşoară. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 351 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISBN 978-9975-80-853-8 



CZU 082     C 84      (F. şt. - 1 ex., FIU - 5) 

 

1  FILOZOFIE 

 

27.  Capcelea, Valeriu. Filozofie : manual pentru instituţiile superioare de 

învăţământ / Valeriu Capcelea. – Ed. a 5-a rev. şi substanţial adăug. – Chişinău : Arc, 

2013. – 492 p. – (Alma Mater). – Bibliogr.: p. 482-491. – ISBN 978-9975-61-741-3 

CZU 1    C 20      (FCIM - 13 ex.) 

 

159.9  Psihologie 

 

28.  Botezatu, Florentina Anica. Contribuţii la evaluarea asistată de calculator a 

testelor psihologice folosind tehnici de prelucrare a imaginilor : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 28.02.2014 / Florentina Anica Botezatu ; cond. şt.: Corneliu Ioan 

Toma. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 123 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 

7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 69) – Bibliogr.: p. 102-113. – ISBN 

978-606-554-796-4 

CZU 159.9     B 72      (Inf. - 1 ex.) 

 

17  Morala. Etica. Filozofie practică 

 

29.  Salvas, Ginette. Codul bunelor maniere în afaceri / Ginette Salvas ; trad. de 

Geanina Şerban. – Iaşi : Polirom, 2012. – 232 p. : fig. – (Practic). – ISBN 978-973-46-

2898-8  

CZU 17      S 17       (F. şt. - 1 ex., FIU - 1) 

 

2  RELIGIE. TEOLOGIE 

 

30.  White, Ellen G. Marea luptă / Ellen G. White. – [Chişinău] : [s. n.], 2015. – 

610 p. – ISBN 978-9975-78-153-4 

CZU 2      W 63       (Art. - 1 ex.) 

 

31.  Уайт, Елена. Великая борьба / Елена Уайт. – [Chişinău] : [s. n.], 2015. – 605 

p. – ISBN 978-9975-78-155-8 

CZU 2      У 135       (Art. - 1 ex.) 

 

3  ŞTIINŢE SOCIALE 

 

32.  Cosma, Mircea. Metode şi tehnici de cercetare în ştiinţele socio-umane : 

manual universitar / Mircea Cosma. – Sibiu : Alma Mater, 2011. – 283 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 282-283. – ISBN 978-973-632-727-8 

CZU 3      C 74      (FCGC - 1 ex.) 

 

 



31  Statistică. Demografie. Sociologie 

 

33.  Rotaru, Oxana. Statistica judiciară : curs de lecţii / Oxana Rotaru ; Univ. 

Liberă Intern. din Moldova. – Chişinău : [s. n.], 2009. – 148 p. – Bibliogr.: p. 145-

148. – ISBN 978-9975-934-67-1 

CZU 31     R 82      (FCGC - 2 ex.) 

 

316  Sociologie 

 

34.  Mucchielli, Alex. Arta de a comunica : Metode, forme şi psihologia situaţiilor 

de comunicare / Alex Mucchielli ; trad. de Giuliano Sfichi, Gina Puică, Marius 

Roman. – Iaşi : Polirom, 2015. – 261 p. – (Collegium. Practic). – Bibliogr.: p. 247-

255. – ISBN 978-973-46-5208-2 

CZU 316     M 94      (F. şt. - 1 ex., FIU - 1, FIEB - 1) 

 

35.  Mucchielli, Alex. Arta de a influenţa : Analiza tehnicilor de manipulare / Alex 

Mucchielli ; trad. din lb. fr.: Mihaela Calcan. – Iaşi : Polirom, 2015. – 207 p. : fig. – 

(Collegium. Practic). – Bibliogr.: p. 199-201. – ISBN 978-973-46-5279-2 

CZU 316     M 94      (F. şt. - 1 ex., FIU - 1, FIEB - 1) 

 

36.  Peeling, Nic. Cum să obţii maximum în orice negociere : ce ştiu, fac şi spun cei 

mai buni negociatori /  Nic Peeling ; trad. de Teodora Moldovanu. – Iaşi : Polirom, 

2012. – 216 p. – (Practic). – ISBN 978-973-46-1249-9 

CZU 316     P 48      (F. şt. - 1 ex.) 

 

32  Politică 

 

37.  Şevcenco, Ruslan. Conflictul dintre Armenia şi Azerbaidjan : Istoria şi 

modernitatea / Ruslan Şevcenco. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 86 p. – Bibliogr.: p. 58-

59.  

CZU 32     S 50      (F. şt. - 1 ex.) 

 

38.  Мархулия, Гурам. Армяне в поисках Армении / Гурам Мархулия ; Нац. 

Акад. Грузии. – Тбилиси : Универсал, 2010. – 296 p. – Bibliogr.: p. 281-296. – 

ISBN 978-9941-17-172-7 

CZU 32     M 298      (F. şt. - 1 ex.) 

 

39.  Молодежь – будущее молдово-азербайджанских отношений : [сб. статей 

студентов университетов Республики Молдова] / Посольство Азербайджанской 

Республики в Республике Молдова ; [авт. предисл. и ред. Намик Алиев]. – 

Chişinău : [s. n.], 2011. – 82 p. – Bibliogr. după art.  

CZU 32     M 754      (F. şt. - 1 ex.) 

 

40.  Тамарашвили, Михаил. Когда переселились армяне в Грузию : (Выписка 

из книги «В ответ армянским писателям, которые опровергают католичество 



грузин) / Михаил Тамарашвили. – Тбилиси : Универсал, 2010. – 44 p., 52 p. – 

ISBN 978-9941-17-128-4 

CZU 32     Т 171      (F. şt. - 1 ex.) 

 

41.  Тетвадзе, Шота. Армяне в Грузии : (с древних времен до сегодняшнего 

дня) / Шота Тетвадзе, Отар Тетвадзе ; Нац. Акад. Грузии. – Тбилиси : 

Универсал, 2008. – 212 p. – ISBN 978-9941-12-418-1 

CZU 32     Т 37      (F. şt. - 1 ex.) 

 

42.  Шевченко, Руслан. Армяно-азербайджанских конфликт : история и 

современность / Руслан Шевченко ; Посольство Азербайджанской Республики в 

Республике Молдова ; Конгресс Азербайджанцев Молдовы. – Chişinău : [s. n.], 

2014. – 104 p. – ISBN 978-9975-9552-6-3  

CZU 32      Ш 379       (F. şt. - 1 ex.) 

 

43.  Южный Кавказ: истоки сепаратизма, разрешение конфликтов, 

долговременный мир : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвященной 

90-летию Дипломатической службы Азербайджана, 20 ноября 2009, Тбилиси / 

науч. ред.: Намик Гасан оглу Алиев. – Тбилиси : [Универсал], 2009. – 114 p. – 

Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISBN 978-9941-12-888-2  

CZU 32      Ю 97       (F. şt. - 1 ex.) 

 

33  Economie. Ştiinţe economice  

 

44.  Dicţionar de ştiinţe economice / sub direcţia: Claude Jessua, Christian 

Labrousse, Daniel Vitry ; cons. şt.: Damien Gaumont ; red. şt. pentru versiunea rom.: 

Rodica Leviţchi. – Chişinău : Arc, 2006. – 1024 p. – ISBN 978-9975-61-412-2 (Arc) 

CZU 33      D 39       (FСGС - 1 ex.) 

 

331.45  Protecţia muncii. Securitatea muncii  

 

45.  Haranguş, Victoria I. Contribuţii privind creşterea gradului de siguranţă şi 

securitate în muncă la oţelăriile electrice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

07.02.2014 / Victoria I. Haranguş ; cond. şt.: Teodor Hepuţ. – Timişoara : Politehnica, 

2014. – 203 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria 

materialelor; Nr. 41). – Bibliogr.: p. 145-150. – ISBN 978-606-554-773-5 

CZU 331.45     H 26      (Inf. - 1 ex.) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 

46.  Republica Moldova 2014 : Raport de stare a ţării / Adrian Lupuşor, Alexandru 

Fală, Senis Cenuşă, Iurie Morcotilo ; Centru Analitic Independent „Expert Grup” ; 

Fundaţia „Friedrich Ebert Stiftung”. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 61 p. : fig., tab. – 

ISBN 978-9975-80-845-3 



CZU 338        R 46        (F. şt. - 1 ex.) 

 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 

 

47.  Caraiani, Gheorghe. Cooperare economică internaţională / Gheorghe Caraiani, 

Constantin Georgescu. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2013. – 212 p. – Bibliogr.: p. 

203-212. – ISBN 978-606-647-581-5 

CZU 339      C 23      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

48.  Gribincea, Alexandru. Integrare economică europeană : suport de curs / 

Alexandru Gribincea, Natalia Cărbune ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. Ştiinţe 

Economice, Cat. Marketing şi Relaţii Economice Internaţionale. – Chişinău : USM, 

2014. – 205 p. – Bibliogr.: p. 200-203. – ISBN 978-9975-71-503-4 

CZU 339      G 81      (F. şt. - 1 ex.) 

 

49.  Ivanovic, A. Dicţionar de marketing englez-român / A. Ivanovic, P. H. Collin. 

– Chişinău : Ştiinţa, 2003. – 344 p. – ISBN 9975-67-327-9 

CZU 339      I-97      (FUA - 1 ex.) 

 

50.  Meghişan, Georgeta-Mădălina. Marketingul serviciilor / Georgeta-Mădălina 

Meghişan. – Craiova : Universitaria, 2014. – 106 p. : tab. – Bibliogr.: p. 105-106. – 

ISBN 978-606-14-0820-7 

CZU 339       M 54      (F. şt. - 1 ex.) 

 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

 

51.  Aliyev, Namig Hasan. Dreptul internaţional şi conflictul din Nagorno-Karabah 

/ Namig Hasan Aliyev ; Ambasada Republicii Azerbaidjan în Republica Moldova. – 

Chişinău : Prut Internaţional, 2012. – 131 p. – Bibliogr.: p. 73-85. – ISBN 978-9975-

54-034-6 

CZU 341      A 42      (F. şt. - 1 ex.) 

 

52.  Aliyev, Namig Hasan. International law issues in Nagorno-Karabakh conflict / 

Namig Hasan Aliyev. – Tbilisi : Universal, 2009. – 101 p. – Bibliogr.: p. 51-63. – 

ISBN 978-9941-12-693-2 

CZU 341      A 42      (F. şt. - 1 ex.) 

 

53.  Badâr, Iurie. Dimensiunea economică a proprietăţii intelectuale / Iurie Badâr. – 

Chişinău : Ed. AGEPI, 2014. – 320 p. : fig., tab. – ISBN 978-9975-911-90-0 

CZU 34      B 14      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

54.  Ciupan, Cornel. Proprietate intelectuală : Brevete de invenţie / Cornel Ciupan, 

Emilia Ciupan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 616 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

615-616. – ISBN 978-973-662-954-9 

CZU 34      C 55      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FEn - 1, FCGC - 1, FUA - 1,  



FIMIT - 1, Inf. - 1) 

 

55.  Dorfman, Ina. Drept procesual civil : (note de curs) / Ina Dorfman. – Chişinău : 

[s. n.], 2010. – 248 p. – Bibliogr.: p. 243-248. – ISBN 978-9975-9753-4-6 

CZU 34      D 69      (FCGC - 4 ex.) 

 

56.  Drept procesual civil : Partea specială : (curs universitar) / [Elena Belei, Felicia 

Chifa, Alexandru Cojuhari [et al.]] ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Drept, Cat. 

Drept Procesual Civil. – Chişinău : [s. n.], 2009. – 440 p. – ISBN 978-9975-78-784-0 

CZU 34      D 82      (FCGC - 1 ex.) 

 

57.  Hogaş, Diana Loredana. Hotărârea arbitrală în litigiile de comerţ internaţional / 

Diana Loredana Hogaş. – Iaşi : Lumen, 2014. – 224 p. – (Juridica). – Bibliogr.: p. 

213-223. – ISBN 978-973-166-378-4 

CZU 34      H 72      (FIEB - 1 ex.) 

 

58.  Macovei, Lidia. Codul civil în 1624 de tabele / Lidia Macovei. – Chişinău : 

[Cartea], 2002. – 256 p. : tab. – ISBN 9975-9707-2-9 

CZU 34      M 13      (FCGC - 5 ex.) 

 

59.  Makili-Aliyev, Kamal. Enforcement of international law in the Nagorno-

Karabakh conflict / Kamal Makili-Aliyev. – Tbilisi : Universal, 2008. – 206 p. – 

Bibliogr.: p. 199-205. – ISBN 978-9941-12-186-9 

CZU 341      M 16      (F. şt. - 1 ex.) 

 

60.  Pandele, Adina Laura. Dreptul transporturilor : curs universitar / Adina Laura 

Pandele. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2014. – 256 p. – Bibliogr.: p. 248-256. – 

ISBN 978-606-26-0135-5 

CZU 34      P 22      (FIMIT - 2 ex.) 

 

61.  Republic of Armenia’s aggression against the Republic of Azerbaijan and its 

legal conseguences : (Digest) / Embassy of the Republic of Azerbaijan in Georgia ; 

ed.: Namig Hasan Aliyev. – Tbilisi : Universal, 2009. – 160 p. – ISBN 978-9941-12-

756-4 

CZU 341      R 46      (F. şt. - 1 ex.) 

 

62.  Stati, Vitalie. Infracţiuni economice : ghid metodic / Vitalie Stati ; Univ. de 

Stat din Moldova, Fac. de Drept, Cat. Drept Penal şi Criminologie. – Chişinău : USM, 

2014. – 182 p. – Bibliogr. la sfârşitul art. – ISBN 978-9975-71-516-4 

CZU 34      S 79      (F. şt. - 1 ex.) 

 

63.  Tratate internaţionale la care Republica Moldova este parte. Vol. 1. (1990-

1998) / Monitorul oficial al Republicii Moldova ; [coord.: Alexei Barbăneagră [et 

al.]]. – Ed. oficială. – Chişinău : Monitorul oficial al Republicii Moldova, 1998. – 386 

[3] p., paginaţie dublă. – ISBN 9975-73-022-1 



CZU 34      T 81      (F. şt. - 1 ex.) 

 

64.  Vol. 2. (1990-1998). – Chişinău : MOLDPRES, 1999. – 244 p., paginaţie 

dublă. – ISBN 9975-73-030-2 

CZU 34      T 81      (F. şt. - 1 ex.) 

 

65. Vol. 3. (1990-1998). – 1998. – 188 [1] p., paginaţie dublă. – ISBN 9975-73-

024-8 

CZU 34      T 81      (F. şt. - 1 ex.) 

 

66. Vol. 5. (1990-1998). – 1998. – 269 [1] p., paginaţie dublă. – ISBN 9975-73-

026-4 

CZU 34      T 81      (F. şt. - 1 ex.) 

 

67.  Алиев, Намик. Вопросы международного права в Нагорно-Карабахском 

конфликте / Намик Алиев. – Тбилиси : Универсал, 2009. – 98 р. – ISBN 978-

9941-12-448-8 

CZU 341      А 50      (F. şt. - 1 ex.) 

 

68.  Шапа, Станислав. Основы законодательства о сметном процессе и 

ценообразовании в строительстве : (курс лекций) / Станислав Шапа. – Кишинев 

: [s. n.], 2012. – 356 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 350-353. – ISBN 978-9975-62-316-2 

CZU 349      Ш 23      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 79) 

 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului 

 

69.  Administrarea publică: 1993-2013: Selecţiuni : Ediţie lansată cu prilejul 

aniversării de 20 de ani de la fondarea Academiei / [col. red.: Marina Vasile [et al.] ; 

red.: Vitalie Nica]. – Chişinău : [s. n.], 2013. – 95 [1] p. – Supl. al revistei 

„Administrarea publică”. – Bibliogr. după lucrări. – ISBN 978-9975-66-330-4 

CZU 35      A 22      (F. şt. - 1 ex.) 

 

70.  Ghidul funcţionarului public : Corespondenţa şi tehnica secretariatului / [Inga 

Druţă, Albina Dumbrăveanu, Maria Mocanu [et al.]] ; Centrul Naţ. de Terminologie. – 

Ed. a 7-a, actual. – Chişinău : Pontos, 2007. – 121 [2] p. + CD-R. – Bibliogr.: p. 121. 

– ISBN 978-9975-102-43-8 

CZU 352      G 49      (F. şt. - 1 ex.) 

 

71.  Teoria şi practica administrării publice : materiale ale conferinţei ştiinţifico-

practice cu participare internaţională, 23 mai 2014, Chişinău / Acad. de Administrare 

Publică. – Chişinău : Acad. de Administrare Publică, 2014. – 496 p. – Bibliogr. la 

sfârşitul art. – ISBN 978-9975-4241-9-6 

CZU 35      T 43      (F. şt. - 1 ex.) 

 



37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 

 

72.  Autonomia instituţională universitară în Republica Moldova / ed.: Romeo V. 

Ţurcan, Larisa Bugaian. – Chişinău : Cuvintul-ABC, 2014. – 215 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. după cap. – ISBN 978-9975-4496-9-4 

CZU 37      A 93      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2, FIMIT - 2, FUA - 2, FCGC - 2,  

FIEB - 1, FTMIA - 2, FIU - 1, FEn - 2) 

 

73.  Bereş, Kristian. Blended learning model with „virtual classroom manager” as a 

factor in efficiency of education system in ordinary and emergency situations : [Teză 

de doctorat] : ziua susţinerii: 01.07.2014 / Kristian Bereş ; cond. şt.: Nicolae Robu. – 

Timişoara : Politehnica, 2014. – 207 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. 

Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 20). – Bibliogr.: p. 197-204. – ISBN 978-

606-554-842-8 

CZU 37      B 47      (Inf. - 1 ex.) 

 

74.  Bunele practici de instruire online: CRUNT’2014 : culegere de art. la conf., 24-

27 sept. 2014, Chişinăui  / Univ. Tehn. a Moldovei ; com. şt.: Ion Bostan [et al.]. – 

Chişinău : Bons Offices, 2014. – 297 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – 

ISBN 978-9975-80-827-9 

CZU 37      B 92      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FIMIT - 1, FUA - 1, FCGC - 1,  

FIEB - 1, FTMIA - 1, FIU - 1, FEn - 1) 

 

75.  Cucoş, Constantin. Pedagogie / Constantin Cucoş. – Ed. a 3-a, rev. şi adăug. – 

Iaşi : Polirom, 2014. – 536 p. – (Collegium. Ştiinţele educaţiei). – Bibliogr.: p. 521-

534. – ISBN 978-973-46-4041-6 

CZU 37      C 93      (FIEB - 1 ex.) 

 

76.  Eco, Umberto. Cum se face o teză de licenţă : Disciplinele umaniste / Umberto 

Eco ; trad. de George Popescu. – Iaşi : Polirom, 2014. – 264 p. : tab. – ISBN 978-973-

46-0532-3 

CZU 37      E 15      (F. şt. - 1 ex., FIU - 1, FIEB - 1) 

 

77.  Ghid practic pentru candidaţii la studii universitare din Republica Moldova, noi 

reguli şi cotele de înmatriculare pe domenii, elemente novative : Almanah video / Ioan 

Bujor, Anatol Bujor, Larisa Eremia, Veaceslav Cerepida ; Consiliul Rectorilor din 

RM. – Ed. a 2-a. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 22 p.  

CZU 37(036)      G 49      (F. şt. - 1 ex.) 

 

78.  Higher education system development for social partner-ship improvement and 

humanity sciences competitiveness : Tempus programme project nr. 159338-Tempus-

1-2009-1-LV-Tempus-Smhes : project manual / ed. Sniedze Joma. – Latvia : SIA 

Landmark, 2013. – 304 p. + CD. – ISBN 978-9984-891-02-6 

CZU 37      H 61      (F. şt. - 1 ex.) 

 



79.  Lucinschi, Tatiana. Universite Technique de Moldova / [Tatiana Lucinschi, 

Veronica Levcenco, Lilia Deordiţa ; resp. de ed.: Valentin Amariei]. – Chişinău : 

Ruxanda, [2004]. – 24 p. : il.  

CZU 37      L 87      (F. şt. - 1 ex.) 

 

80.  Marinciuc, Aurel. Universitatea Tehnică a Moldovei (1964-2014) : Album 

jubiliar 50 ani / Aurel Marinciuc ; [red. Eugenia Balan ; design Viorica Iu. Ostaş-

Tofan, Alex Ussow ; fotogr. Dorian Saranciuc]. – Chişinău : [s. n.], [2014]. – 23 p.  

CZU 37      M 39      (F. şt. - 1 ex.) 

 

81.  Marinciuc, Aurel. Universitatea Tehnică a Moldovei (1964-2009) : Calendar 

istoric / [Aurel Marinciuc ; oper. Viorica Iu. Ostaş-Tofan ; fotogr. Dorian Saranciuc ; 

design Vlad Goncear]. – Chişinău : [s. n.], [2009]. – 15 p.  

CZU 37      M 39      (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FCIM - 2, FIMIT - 1, FTMIA - 1,  

FIU - 1, FEn - 1, FCGC - 1, FIEB - 1, FUA - 1) 

 

82.  Perspectivele şi problemele integrării în spaţiul european al învăţământului 

superior : Conferinţa Ştiinţifico-Practică Internaţională, 5 iunie 2014, Cahul. Vol. 1 / 

Univ. de Stat „Bogdan Petriceicu Haşdeu” din Cahul. – Cahul : [s. n.], 2014. – 476 p. : 

fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISBN 978-9975-914-91-8  

CZU 37      P 52       (F. şt. - 1 ex.) 

 

83.  Vol. 2. – 2014. – 395 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – 

ISBN 978-9975-914-92-5  

CZU 37      P 52       (F. şt. - 1 ex.) 

 

84.  Railean, Elena. Bazele psihopedagogice ale elaborării manualului electronic / 

Elena Railean. – Iaşi : Lumen, 2015. – 240 p. : fig., tab. – (Educaţie 

multidimensională). – Bibliogr.: p. 149-162. – ISBN 978-973-166-389-0  

CZU 37      R 21       (F. şt. - 1 ex.) 

 

85.  Raport anual al administraţiei Universităţii Tehnice a Moldovei : Activitatea 

colectivului universităţii pe anul 2013 în domeniile instructiv-educativ, cercetare şi 

consolidare a bazei tehnico-materiale. – Chişinău : [s. n.], 2013. – 163 p. : fig., tab., 

fot. color.  

CZU 37      R 25       (Inf. - 1 ex., F. şt. - 1, FCGC - 1) 

 

86.  Raport anual al administraţiei Universităţii Tehnice a Moldovei pe anul 2014 : 

Activitatea colectivului universităţii în domeniile: economico-financiar, venituri-

cheltuieli, instructiv-educativ, cercetare ştiinţifică, inovare şi transfer tehnologic, 

relaţii internaţionale; cooperare cu mediul de afaceri; asigurare socială; consolidarea 

bazei tehnico-materiale. – Chişinău : [U.T.M.], 2015. – 202 p. :il. color.  

CZU 37      R 25       (Inf. - 1 ex., F. şt. - 1, FCGC - 1) 

 



87.  Şerban, Ovidiu. Managementul organizaţiilor sportive universitare / Ovidiu 

Şerban. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2014. – 174 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 166-

174. – ISBN 978-606-26-0062-4 

CZU 37      S 47       (F. şt. - 1 ex.) 

 

88.  Universitatea Tehnică a Moldovei (1964-2014) / [col. de red.: Ion Bostan [et 

al.] ; coord. şi autori de texte: Aurel Marinciuc, Stela Balan]. – Chişinău : [s. n.], 

2014. – 378 p. : fig. – ISBN 978-9975-129-07-7 

CZU 37      U 56      (F. şt. - 1 ex.) 

 

89.  University Institutional Autonomy in Moldova / ed.: Romeo V. Ţurcan, Larisa 

Bugaian. – Chişinău : [Cuvântul ABA], 2014. – 204 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap.  

– ISBN 978-9975-40003-3-6 

CZU 37      U 56      (F. şt. - 1 ex.) 

 

90.  Золотарева, Елена. К вершинам нравственности : Системная модель 

инновационного образования / Елена Золоторева ; изд.-коорд.: Анна Маноле. –  

Chişinău : [s. n.], 2012. – 344 p. – (Biblioteca „Meşterul Manole”).  – ISBN 978-

9975-4410-6-3 

CZU 37      З-812      (F. şt. - 1 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 

 

91.   Cum să obţinem şi să utilizăm informaţia ecologică : ghid pentru cetăţeni şi 

organizaţii nonguvernamentale = Как получить и использовать экологическую 

информацию / [selecţie şi red.: Constantin Manolache]. – Ed. bilingvă. – Chişinău : 

Ecoteora, 2002. – 280 p. – Bibliogr.: p. 276-277. – ISBN 9975-9686-0-0 

CZU 5(036)       C 94      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 19) 
   

51  Matematică  
 

92.  International Conference on Control Systems and Computer Science (CSCS 

2013) : proceedings of the 19th Intern. Conf., 29-31 May 2013, Bucharest. Vol. 1 / 

ed.: Ioan Dumitrache, Adina Magda Florea, Florin Pop. – Los Alamitos : Conference 

Publishing Services, 2013. – 295 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – 

ISBN 978-0-7685-4980-4 

CZU 519.7      I-58       (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

93.  Vol. 2. – 2013. – 648 p. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISBN 978-0-

7685-4980-4 

CZU 519.7      I-58       (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

528  Geodezie. Topografie. Fotogrametrie. Cartografie 
 



94.  Oniga, Valeria Ersilia. Modelarea 3D a clădirilor prin fotogrammetria clasică şi 

digitală / Valeria Ersilia Oniga. – Iaşi : Tehnopress, 2014. – 280 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 267-280. – ISBN 978-606-687-119-8 

CZU 528      O-56       (FCIM - 1 ex., FUA - 1) 

 

53  Fizică 

 

95.  Certan, Valeriu. Mecanica aplicată / Valeriu Certan. – Chişinău : Tehnica-

UTM, 2014. – 568 p. : fig. – Bibliogr.: p. 561-562. – ISBN 978-9975-45-328-8  

CZU 531      C 36      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 9, FTMIA - 5, FEn - 5, FCGC - 20, 

FUA - 10) 

 

96.  Ruxanda, Grigore. Complemente teoretice şi practice pentru cursul de fizică / 

Grigore Ruxanda. – Ploieşti : Ed. Univ. Petrol-Gaze din Ploieşti, 2014. – 446 p. : fig. 

– Bibliogr.: p. 445. – ISBN 978-973-719-553-1 

CZU 53      R 97      (F. şt. - 1 ex.) 

 

97.  Ruxanda, Grigore. Fizica : note de curs / Grigore Ruxanda. – Ploieşti : Ed. 

Univ. Petrol-Gaze din Ploieşti, 2012. – 448 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 443. – ISBN 

978-973-719-457-2 

CZU 53      R 97      (F. şt. - 1 ex.) 

 

98.  Tocarciuc, Alexandru. Contribuţii la dezvoltarea unor metode de detectare a 

defectelor la structuri mecanice şi echipamente rotative bazate pe analiza semnalelor 

vibro-acustice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 13.12.2013 / Alexandru Tocarciuc 

; cond. şt.: Liviu Bereteu. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 186 p. : fig., tab. – (Teze 

de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 142). – Bibliogr.: p. 147-154. – ISBN 

978-606-554-745-2 

CZU 531      T 67      (Inf. - 1 ex.) 

 

99.  Tsakiris, Cristian. Mecanica fluidelor / Cristian Tsakiris. – Bucureşti : Pro 

Universitaria, 2013. – 99 p. : fig. – Bibliogr.: p. 99. – ISBN 978-606-647-806-9 

CZU 532      T 89      (F. şt. - 1 ex.) 

 

100.  Ţiuleanu, Dumitru. Compendiu de fizică : pentru învăţământul universitar /  

Dumitru Ţiuleanu. – Ed. a 2-a. – Chişinău : Tehnica-Info, 2012. – 300 p. : fig. – ISBN 

978-9975-63-261-4 

CZU 53      T 65       (FUA - 1 ex.) 

 

54  Chimie. Mineralogie 

 

101.  Fiţigău, Firuţa Ioniţa. Modificarea enzimatică a ligninei şi a fracţiunilor de 

lignină obţinute în urma pretratamentului biomasei lignocelulozice : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 13.01.2014 / Firuţa Ioniţa Fiţigău ; cond. şt.: Francisc Peter. 



– Timişoara : Politehnica, 2014. – 134 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. 

Inginerie chimică; Nr. 75). – Bibliogr.: p. 117-124. – ISBN 978-606-554-765-0 

CZU 547      F 62      (Inf. - 1 ex.) 

 

102.  Romanian International Conference on Chemistry and Chemical Engineering 

(RICCCE 18) : Papers and Abstracts of the 18th Romanian Intern. Conf., September 

4-7, 2013, Sinaia. – Sinaia : [s. n.], 2013. – p. S1-3 – S6-66 : fig., tab. – Bibliogr. la 

sfârşitul comunicărilor. – ISSN 2344-1895 

CZU 54      R 70      (F. şt. - 1 ex.) 

 

103.  Stoian, Cristina. Chimie anorganică : Metale şi combinaţii : culegere de 

exerciţii şi probleme. Vol. 1 / Cristina Stoian. – Iaşi : Ed. PIM, 2014. – 242 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 233-240. – ISBN 978-606-13-1676-2 

CZU 546      S 87      (F. şt. - 1 ex.) 

 

104.  Vol. 2. – 2014. – 206 p. – Bibliogr.: p. 199-206. – ISBN 978-606-13-1676-2 

CZU 546      S 87      (F. şt. - 1 ex.) 

 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie 
 

105.  Văduva, Raluca. Planificarea integrată a teritoriului în condiţii de 

incertitudine a riscului la inundaţii : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 21.03.2014 / 

Raluca Văduva ; cond. şt.: Ioan David. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 177 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 119). – Bibliogr.: p. 164-171. – 

ISBN 978-606-554-821-3 

CZU 55      V 12      (Inf. - 1 ex.) 

 

106.  Vîlceanu, Clara-Beatrice. Utilizarea tehnologiilor geodezice moderne pentru 

monitorizarea, prelucrarea şi analiza unor alunecări de teren şi construcţii din pământ 

armat : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.02.2014 / Clara-Beatrice Vîlceanu ; 

cond. şt.: Marin Marin. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 335 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 113). – Bibliogr.: p. 274-284. – ISBN 978-606-

554-754-4 

CZU 551      V 60      (Inf. - 1 ex.) 

 

57  Ştiinţe biologice 
 

107.  Conferinţa ştiinţifico-tehnică studenţească pe problemele ecologiei şi 

biogeochimiei : materialele conferinţei, 7 decembrie 2005, Chişinău / Univ. Tehn. a 

Moldovei, Fac. Urbanism şi Arhitectură ; Acad. Naţ. de Ştiinţe Ecologice ; col. de 

red.: Iacob Bumbu. – Chişinău : CEP USM, 2005. – 111 p. : fig., tab. – Bibliogr. la 

sfârşitul art. – ISBN 9975-070-586-3 

CZU 57       C 65       (FUA - 1 ex.) 

 



108.  Smaranda, Alexandru-Silviu. Analiza tehnologicităţii industriale a 

materialelor plastice compozite din resurse regenerabile : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 14.02.2014 / Alexandru-Silviu Smaranda ; cond. şt.: Dumitru Ţucu. – 

Timişoara : Politehnica, 2014. – 140 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. 

Inginerie industrială; Nr. 58). – Bibliogr.: p. 109-114. – ISBN 978-606-554-792-6 

CZU 577      S 64      (Inf. - 1 ex.) 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 

61  Medicină 

 

109.  Dragu, Daniel. Contribuţii privind integrarea cunoaşterii medicale utilizând 

standardul topic MAPS : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 07.02.2014 / Daniel 

Dragu ; cond. şt.: Vasile Stoicu-Tivadar. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 167 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 19). 

– Bibliogr.: p. 144-163. – ISBN 978-606-554-776-6 

CZU 61      D 80      (Inf. - 1 ex.) 

 

110.  Florea, Cristina. Characterization of articular cartilage, chondrocyte and bone 

properties using nano- and microscale techniques : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

09.05.2014 / Cristina Florea ; cond. şt.: Arjana Davidescu, Rami Korhonen. – 

Timişoara : Politehnica, 2014. – 117 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 

Inginerie mecanică; Nr. 151). – Bibliogr.: p. 102-115. – ISBN 978-606-554-836-7 

CZU 616      F 67      (Inf. - 1 ex.) 

 

111.  Improving Disaster Resilience and Mitigation – IT Means and Tools : 

[proceedings of the Advanced Research Workshop, 6-8 November 2013, Iaşi] / ed. by 

Horia-Nicolai Teodorescu, Alan Kirschenbaum, Svetlana Cojocaru, Claude 

Bruderlein. – Dordrecht : Springer, 2013. – XVI, 344 p. : fig. – (NATO Science for 

Peace and Security Series). – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 978-94-017-9138-0 

CZU 614.8      I-48      (F. şt. - 1 ex.) 

 

112.  Metode de Organizare a Întreţinerii Tehnologiilor Medicale : Ghidul nr. 5 / 

Caroline Temple-Bird, Manjit Kaur, Andreas Lenel, Willi Kawohl. – Marea Britanie : 

TALK, 2005. – 228 p. : fig., tab. – (Modul de a gestiona tehnologiile medicale). – 

Bibliogr.: p. 226-228. – ISBN 0-9549467-4-X 

CZU 61(036)      M 61      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 29) 

 

113.  Mihăilescu, Dan Mihai. Contribuţii la diagnosticul asistat de calculator în 

imaginile de ultrasonografie abdominală : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

28.02.2014 / Dan Mihai Mihăilescu ; cond. şt.: Corneliu Ioan Toma. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 91 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi 

telecomunicaţii; Nr. 68). – Bibliogr.: p. 82-90. – ISBN 978-606-554-790-2 

CZU 616      M 69      (Inf. - 1 ex.) 



 

62  Inginerie. Tehnică 

 

 620.1  Încercarea materialelor. Defecte ale materialelor. Protecţia 

materialelor 

 

114.  Oancă, Octavian Victor. Tehnici de optimizare a rezistenţei la eroziunea prin 

cavitaţie a unor aliaje CuAlNiFeMn destinate execuţiei elicelor navale : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 14.02.2014 / Octavian Victor Oancă ; cond. şt.: Ilare 

Bordeasu, Ion Mitelea. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 154 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 143). – Bibliogr.: p. 147-154. – ISBN 978-

606-554-761-2 

CZU 620.1      O-11      (Inf. - 1 ex.) 

 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 

 

115.  International Workshop on Advanced, Nano-and Biomaterials and Their 

Applications. French-Romanian Topical Meeting on Nano and Biomaterials, 17-21 

September 2014, Iaşi, Romania : [Program and Abstract Book of the 4th Intern. 

Workshop] / ed.: Ileana Rău ; Univ. Politehnica from Bucharest, Research Centre for 

Environmental Protection and Eco-Friendly Technologies. – [Iaşi] : [s. n.], 2014. – 79 

p. – Bibliogr. după comunicări. – ISSN 1844-8321 

CZU 620.22      I-58      (F. şt - 1 ex.) 

 

116.  Pernevan, Maria Silvia. Caracterizarea mecanică a materialelor compozite 

ranforsate cu fibre şi puzderii liberiene : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

17.02.2014 / Maria Silvia Pernevan ; cond. şt.: Liviu Marşavina, Mircea Dreucean. – 

Timişoara : Politehnica, 2014. – 185 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 

Inginerie mecanică; Nr. 148). – Bibliogr.: p. 174-184. – ISBN 978-606-554-793-3 

CZU 620.22      P 52      (Inf. - 1 ex.) 

 

620.3  Nanotehnologie 

 

117.  Rus, Ştefania Florina. Nanomateriale oxidice de tipul AB2O4 cu aplicaţii în 

senzoristică : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 15.02.2014 / Ştefania Florina Rus ; 

cond. şt.: Ioan Grozescu. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 184 p. : fig., tab. – (Teze 

de doctorat; Seria 15. Ingineria materialelor; Nr. 10). – Bibliogr.: p. 175-184. – ISBN 

978-606-554-782-7 

CZU 620.3      R 94      (Inf. - 1 ex.) 

 

118. Tăculescu, Elena Alina. Noi abordări privind sinteza şi utilizarea unor 

nanomateriale cu proprietăţi magnetice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

07.02.2014 / Elena Alina Tăculescu ; cond. şt.: Cornelia Păcurariu. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 114 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; 

Nr. 78). – Bibliogr.: p. 83-109. – ISBN 978-606-554-785-8 



CZU 620.3      T 12      (Inf. - 1 ex.) 

 

620.9  Economia energiei în general 

 

119.  Tsakiris, Cristian. Maşini mecano-energetice / Cristian Tsakiris. – Bucureşti : 

Pro Universitaria, 2013. – 177 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 177. – ISBN 978-606-647-

807-6 

CZU 620.9      T 89      (FIMIT - 1 ex., FEn - 1) 

 

621. 22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice 

 

120.  Ciocan, Tiberiu. Optimizarea curgerii cu rotaţie la intrarea în tubul de 

aspiraţie al turbinelor hidraulice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 18.02.2014 / 

Tiberiu Ciocan ; cond. şt.: Romeo Susan-Resiga. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 

145 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 146). – 

Bibliogr.: p. 130-138. – ISBN 978-606-554-769-8 

CZU 621.22      C 51      (Inf. - 1 ex.) 

 

121.  Conferinţa hidroenergeticienilor din România „Dorin Pavel” : lucrările celei 

de a 8-a conf., 22-23 mai 2014, Bucureşti / Univ. „Politehnica” din Bucureşti, Fac. de 

Energetică, Dep. de Hidraulică, Maşini Hidraulice şi Ingineria mediului. – Bucureşti : 

Politehnica Press, 2014. – 475 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul art. – ISSN 2068-

276X  

CZU 621.22      C 65      (Inf. - 1 ex.) 

 

122.  Paşca, Niculai. Evaluarea durabilităţii componentelor hidroagregatelor : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 12.02.2014 / Niculai Paşca ; cond. şt.: Liviu 

Marşavina. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 158 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 147). – Bibliogr.: p. 147-155. – ISBN 978-606-554-

786-5 

CZU 621.22      P 39      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate 

electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică 

aplicată 

 

123.  Baba, Mircea. 4 Switch Z PWM converters in induction motor drives : [Teză 

de doctorat] : ziua susţinerii: 14.03.2014 / Mircea Baba ; cond. şt.: Ion Boldea. – 

Timişoara : Politehnica, 2014. – 121 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. 

Inginerie electrică; Nr. 35). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-554-807-7 

CZU 621.314      B 11      (Inf. - 1 ex.) 

 

124.  Badea, Iuliana. Studiul obţinerii materialelor termoelectrice pe bază de 

Bi2Te3. Caracterizarea şi testarea proprietăţilor termoelectrice : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 08.02.2014 / Iuliana Badea ; cond. şt.: Ioan Grozescu. – Timişoara : 



Politehnica, 2014. – 145 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 15. Ingineria 

materialelor; Nr. 11). – Bibliogr.: p. 133-143. – ISBN 978-606-554-784-1 

CZU 621.315      B 14      (Inf. - 1 ex.) 

 

125.  Cireşan, Aurel. Convertoare Cuk de generaţia a doua : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 13.03.2014 / Aurel Cireşan ; cond. şt.: Dan Lascu. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 207 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 

electronică şi telecomunicaţii; Nr. 71). – Bibliogr.: p. 188-194. – ISBN 978-606-554-

809-1 

CZU 621.314      C 54      (Inf. - 1 ex.) 

 

126.  Coman, Cristina-Elena. Control strategies for permanent magnet synchronous 

motor applications : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.02.2014 / Cristina-Elena 

Coman ; cond. şt.: Gheorghe-Daniel Andreescu. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 

113 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 12. Ingineria sistemelor; Nr. 13). – Bibliogr.: p. 

107-111. – ISBN 978-606-554-800-8 

CZU 621.313      C 63      (Inf. - 1 ex.) 

 

127.  Gomez San Roman, Tomas. Reţele electrice inteligente / Tomas Gomez San 

Roman, Pablo Frias Marin, Rafael Cossent Arin ; [trad. rev. şi adapt.: Ion Stratan, 

Victor Pogora] ; Univ. Pontificală Comillas, Şcoala Tehnică Superioară de Inginerie, 

Inst. de Cercetare Tehnologică. – [Spania] : [s. n.], [2014]. – 200 p. : fig., tab. – 

(Energie şi mediul înconjurător; 22). – ISBN 978-84-614-6173-8 

CZU 621.316      G 69       (FEn - 4 ex.) 

 

128.  Irimie, Sabin Ioan. Managementul dezvoltării durabile al unui sistem 

energetic comunitar cu referire la Valea Jiului : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

10.02.2014 / Sabin Ioan Irimie ; cond. şt.: Constantin Dan Dumitrescu. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 191 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi 

management; Nr. 8). – Bibliogr.: p. 180-190. – ISBN 978-606-554-791-9 

CZU 621.311      I-80      (Inf. - 1 ex.) 

 

129.  Molnar-Matei, Monica Mirela. Metoda fuzzy-clustering de clasificare a 

golurilor de tensiune trifazate din reţeaua electrică : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 28.03.2014 / Monica Mirela Molnar-Matei ; cond. şt.: Flavius Dan Şurianu. 

– Timişoara : Politehnica, 2014. – 198 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 13. 

Inginerie energetică; Nr. 7). – Bibliogr.: p. 181-197. – ISBN 978-606-554-817-6 

CZU 621.316      M 87      (Inf. - 1 ex.) 

 

130.  Pelan, Ovidiu Roman. Hybrid dc-dc converters for automotive and renewable 

energies systems : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.03.2014 / Ovidiu Roman 

Pelan ; cond. şt.: Nicolae Muntean. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 159 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; Nr. 36). – Bibliogr. după cap. – 

ISBN 978-606-554-808-4 

CZU 621.314      P 49      (Inf. - 1 ex.) 



 

131.  Rancov, Ioan Sorin. Cercetări privind creşterea randamentului instalaţiilor 

electrice fotovoltaice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.03.2014 / Ioan Sorin 

Rancov ; cond. şt.: Petru Andea. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 205 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 13. Inginerie energetică; Nr. 8). – Bibliogr.: p. 201-205. – 

ISBN 978-606-554-818-3 

CZU 621.311      R 24      (Inf. - 1 ex.) 

 

132.  Teslovan, Răzvan Petru. Planificarea extinderii reţelelor electrice de 

distribuţie : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.03.2014 / Răzvan Petru Teslovan ; 

cond. şt.: Ştefan Kilyeni. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 221 p. : fig., tab. – (Teze 

de doctorat; Seria 13. Inginerie energetică; Nr. 9). – Bibliogr.: p. 209-218. – ISBN 

978-606-554-819-0 

CZU 621.316      T 46      (Inf. - 1 ex.) 

 

133.  Короткевич, М. А. Основные направления совершенствования 

эксплуатации электрических сетей / М. А. Короткевич. – Минск : ЗАО 

Техноперспектива, 2003. – 376 р. : des., tab. – Bibliogr.: p. 359-368. – ISBN 985-

6591-16-3 

CZU 621.316      К 687       (FEn - 2 ex.) 

 

134.  Овчаренко, Н. И. Аппаратные и программные элементы автоматических 

устройств энергосистем / Н. И. Овчаренко. – М. : Изд-во НЦ ЭНАС, 2004. – 508 

р. : des. – Bibliogr.: p. 505-507. – ISBN 5-93196-488-6 

CZU 621.311      О-35       (FEn - 1 ex.) 

 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi 

aparate video. Telecomandă 

 

135.  International Conference on Systems, Sygnals and Image Processing 

(IWSSIP 2013), 7-9 July 2013, Bucharest : proceedings of the 20th Intern. Conf. / 

[ed.: Rodica Tuduce, Bujor Pavaloiu, Sorin Ionitescu]. – Bucharest : Institute of 

Electrical and Electronicsa Engineers, 2013. – 196 p. – Bibliogr. după comunicări. – 

ISBN 978-1-4799-0941-4 

CZU 621.39     I-58      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

136.  Morgos, Florin Lucian. Contribuţii privind îmbunătăţirea tehnicilor de 

egalizare ale canalelor radio : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 10.01.2014 / Florin 

Lucian Morgos ; cond. şt.: Miranda Naforniţă. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 146 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 

67). – Bibliogr.: p. 111-117. – ISBN 978-606-554-758-2 

CZU 621.396      M 89      (Inf. - 1 ex.) 

 

624  Construcţii civile în general 

 



137.  Butişca, Anamaria Ioana. Reabilitarea podurilor metalice istorice cu console 

şi articulaţii (Gerber) : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 03.10.2013 / Anamaria 

Ioana Butişca ; cond. şt.: Radu Băncilă. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 211 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 108). – Bibliogr.: p. 169-

175. – ISBN 978-606-554-709-4 

CZU 624.21      B 97      (Inf. - 1 ex.) 

 

138.  Florea, Sabin. Podul – creaţie, trăire şi cunoaştere : [2 vol.]. Vol. 1: Podurile 

în spaţiul geografic al României = The bridge – creation, passion and knowledge / 

Sabin Florea, Constantin Ionescu ; concepţie graf. şi ed.: Cornel Chirvai ; trad.: Ioan 

Druţă. – Bucureşti : Media Drumuri Poduri, 2012. – 398 p. : fig. – ISBN 978-973-

88302-4-0 

CZU 624.2       F 67       (FUA - 1 ex.) 

 

139.  Niculescu-Enache, Felicia. Contribuţii la studiul folosirii materialelor 

geosintetice pentru realizarea sistemelor de fundare a construcţiilor supuse la solicitări 

statice şi dinamice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.04.2014 / Felicia 

Niculescu-Enache ; cond. şt.: Marin Marin. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 348 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 120). – Bibliogr.: p. 258-

268. – ISBN 978-606-554-832-9 

CZU 624.15      N 70      (Inf. - 1 ex.) 

 

625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri 

 

140.  Diaconu, Elena. Căi de comunicaţii rutiere : principii de proiectare / Elena 

Diaconu, Mihai Dicu, Carmen Răcănel. – Bucureşti : Conspress, 2006. – 180 p. : fig., 

tab. – (Carte universitară). – Bibliogr.: p. 177. – ISBN 978-973-7797-80-9 

CZU 625       D 36       (FUA - 1 ex.) 

 

141.  Jercan, Stan. Drumuri de beton / Stan Jercan. – Deva : Corvin, 2002. – 467 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 462-464. – ISBN 973-8192-98-6 

CZU 625       J 48       (FUA - 1 ex.) 

 

142.  Каримов, Б. Б. Финансирование дорожной отрасли : (опыт ближнего и 

дальнего зарубежья) : учеб. пособие для студентов вузов по спец. 

«Автомобильные дороги и аэродромы» / Б. Б. Каримов, В. И. Мруг, Н. А. 

Чебану. – М.: [s. n.], 2013. – 270 p. : tab. – Bibliogr.: p. 264-269. – ISBN 978-5-

901848-12-8 

CZU 625       К 231       (FUA - 2 ex.) 

 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

 

143.  Boboescu, Iulian Zoltan. Tehnologii bioeneregtice pentru epurarea apelor 

reziduale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 07.03.2014 / Iulian Zoltan Boboescu ; 

cond. şt.: Ion Mirel. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 141 p. : fig., tab. – (Teze de 



doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 117). – Bibliogr.: p. 131-140. – ISBN 978-606-

554-805-3 

CZU 628.3      B 60      (Inf. - 1 ex.) 

 

144.  Jakab, Agnes. Procese de oxidare hibride pentru eliminarea poluanţilor 

organici refractari din apele reziduale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 19.12.2013 

/ Agnes Jakab ; cond. şt.: Rodica Pode. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 206 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 74). – Bibliogr. după cap. – 

ISBN 978-606-554-755-1 

CZU 628.3      J 21      (Inf. - 1 ex.) 

 

145.  Mihoc, Georgeta. Materiale avansate utilizate ca adsorbanţi pentru eliminarea 

unor poluanţi din ape reziduale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.02.2014 / 

Georgeta Mihoc ; cond. şt.: Cornelia Păcurariu. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 126 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 77). – Bibliogr.: p. 

108-126. – ISBN 978-606-554-783-4 

CZU 628.3      M 71      (Inf. - 1 ex.) 

 

146.  Panfil, Corina Mihaela.  Studiul sistemelor alternative de canalizare a apelor 

uzate din centrele populate : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 07.03.2014 / Corina 

Mihaela Panfil ; cond. şt.: Ion Mirel. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 191 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 115). – Bibliogr.: p. 157-162. – 

ISBN 978-606-554-803-9 

CZU 628.1      P 23      (Inf. - 1 ex.) 

 

147.  Paşka, Oana Ramona Maria. Contribuţii privind absorbţia unor coloranţi din 

ape reziduale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 07.03.2014 / Oana Ramona Maria 

Paşka ; cond. şt.: Cornelia Păcurariu. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 161 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 79). – Bibliogr.: p. 148-161. – 

ISBN 978-606-554-810-7 

CZU 628.3      P 39      (Inf. - 1 ex.) 

 

148.  Strugariu, Maria Laura. Cercetări privind valorificarea subproduselor 

rezultate de la epurarea apelor industriale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

30.01.2014 / Maria Laura Strugariu ; cond. şt.: Teodor Hepuţ. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 189 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria 

materialelor; Nr. 40). – Bibliogr.: p. 183-189. – ISBN 978-606-554-768-1 

CZU 628.4      S 92      (Inf. - 1 ex.) 

 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren 

 

149.  Borozan, Ion Silviu. Determinarea parametrilor cutiilor de viteze automate în 

scopul îmbunătăţirii caracteristicilor tehnico-funcţionale ale acestora : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 28.02.2014 / Ion Silviu Borozan ; cond. şt.: Inocentiu 



Maniu. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 179 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 

9. Inginerie mecancă; Nr. 149). – Bibliogr.: p. 121-131. – ISBN 978-606-554-795-7 

CZU 629.3      B 69      (Inf. - 1 ex.) 

 

150.  Murvay, Pal-Stefan. Cryptographic security for vehicular controller area 

networks : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 21.02.2014 / Pal-Stefan Murvay ; cond. 

şt.: Ioan Silea. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 127 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 12. Ingineria sistemelor; Nr. 10). – Bibliogr.: p. 116-126. – ISBN 978-606-554-

774-2 

CZU 629.3      M 97      (Inf. - 1 ex.) 

 

 629.4  Tehnica vehiculelor pe şine 

 

151.  Dungan, Mircea Adrian. Soluţii constructive şi tehnologice pentru 

optimizarea sistemelor de frânare ale materialului rulant : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 14.02.2014 / Mircea Adrian Dungan ; cond. şt.: Dumitru Ţucu. – Timişoara 

: Politehnica, 2014. – 171 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie 

industrială; Nr. 56). – Bibliogr.: p. 124-133. – ISBN 978-606-554-787-2 

CZU 629.4      D 94      (Inf. - 1 ex.) 

 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole 

şi ale vieţii sălbatice 

 

152.  Gurban, Eugen Horaţiu. Control solutions for greenhouse climate systems : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.02.2014 / Eugen Horaţiu Gurban ; cond. şt.: 

Gheorghe-Daniel Andreescu. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 148 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 12. Ingineria sistemelor; Nr. 11). – Bibliogr.: p. 140-148. – 

ISBN 978-606-554-797-1 

CZU 631      G 96      (Inf. - 1 ex.) 

 

153.  Nicolaescu, Gheorghe. Producerea strugurilor de masă : Soiuri cu bobul roze 

şi negru : (ghid practic) / Gheorghe Nicolaescu, Fiodor Cazac. – Chişinău : [s. n.], 

2012. – 236 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 226-232. – ISBN 978-9975-660301-4 

CZU 634.8       N 61       (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 

 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 

 

154.  Paraschivescu, Andrei Octavian. Calitatea : Istorie, cultură, educaţie, 

management / Andrei Octavian Paraschivescu. – Iaşi : Tehnopress, 2015. – 272 p. : 

fig., tab. – (Management & Marketing; 53). – Bibliogr.: p. 259-270. – ISBN 978-606-

687-159-4 

CZU 65      P 33       (F. şt. - 1 ex.) 

 

655  Industrii poligrafice. Tipografii. Editură. Librării 

 



155.  Печать по требованию/Print on demand: от экзотики к планамерному 

внедрению? : сб. материалов науч.-практ. конф., 4 сент. 2014, Москва / 

Ассоциация Техн. Ун-та ; Акад. Медиаиндустрии ; сост.: В. К. Балтян. – М. : 

МГТУ им. Н. Э. Баумана, 2014 . – 148 p. : des. – ISBN 978-5-91916-024-3 

CZU 655      П 317      (FIU - 1 ex.) 

 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

 

156.  Botea,  Lucian. Factori de influenţă în activitatea economică şi valutară a 

companiilor de transport / Lucian Botea. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2013. – 161 

p. : graf., tab. – Bibliogr.: p. 159-161. – ISBN 978-606-647-805-2 

CZU 656      B 72       (FIMIT - 1 ex.) 

 

157.  Budică, Ilie. Managementul transporturilor şi expediţiilor de mărfuri / Ilie 

Budică, Bogdan Andrei Budică. – Craiova : Universitaria, 2012. – 250 p. – Bibliogr.: 

p. 247-250. – ISBN 978-606-14-0346-2 

CZU 656      B 88       (FIMIT - 2 ex.) 

 

158.  Haragoş, Iulia Maria. Contribuţii la modelarea analitică a traficului rutier cu 

elemente din teoria şirurilor de aşteptare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

14.02.2014 / Iulia Maria Haragoş ; cond. şt.: Ştefan Holban. – Timişoara : Politehnica, 

2014. – 97 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 10. Ştiinţa calculatoarelor; Nr. 42). 

– Bibliogr.: p. 91-96. – ISBN 978-606-554-778-0 

CZU 656      H 24      (Inf. - 1 ex.) 

 

159.  Ştefănescu, Patrick. Contribuţii la eficientizarea transportului public de 

persoane în mediul urban şi periurban, aferent municipiului Timişoara : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 11.02.2014 / Patrick Ştefănescu ; cond. şt.: Marian Mocan. 

– Timişoara : Politehnica, 2014. – 266 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. 

Inginerie şi management; Nr. 7). – Bibliogr.: p. 251-258. – ISBN 978-606-554-772-8 

CZU 656      S 82      (Inf. - 1 ex.) 

 

160.  Tetiuşev, A. F. Cursanţilor şcolilor auto pentru susţinerea examenului privind 

securitatea circulaţiei rutiere : manual / A. F. Tetiuşev, N. M. Radu ; [trad. din lb. 

rusă: L. Popescu]. – Chişinău : [s . n.], 2009. – 204 p. – Bibliogr.: p. 203-204. – ISBN 

978-9975-9536-1-0 

CZU 656      T 47       (FIMIT - 1 ex.) 

 

161.  Белый, О. В. Архитектура и методология транспортных систем / О. В. 

Белый, О. Г. Кокаев, С. А. Попов ; [науч. ред.: С. Н. Драницын] ; Рос. Акад. 

Наук, Ин-т Проблем Транспорта. – Санкт-Петербург : Элмор, 2002 . – 256 p. : 

des., tab. – Bibliogr.: p. 243-246. – ISBN 5-7399-0090-5 

CZU 656      Б 439      (FUA - 1 ex.) 



 

657  Contabilitate 

 

162.  Dolghi, Cristina. Organizarea contabilităţii în afaceri : (note de curs) / 

Cristina Dolghi, Galina Luşmanschi ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. Ştiinţe 

Economice, Cat. Contabilitate şi Informatică Economică. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 

180 p. : tab. – Bibliogr.: p. 133-134. – ISBN 978-9975-71-473-0 

CZU 657      D 64      (F. şt. - 1 ex.) 

 

163.  Radu, Laura-Diana. Riscul în contabilitate şi audit : O abordare din 

perspectiva tehnologiilor informaţionale / Laura-Diana Radu. – Iaşi : Tehnopress, 

2014. – 228 p. : fig., tab. – (Economica; 53). – Bibliogr.: p. 213-227. – ISBN 978-606-

687-146-4 

CZU 657      R 17      (FIEB - 1 ex.) 

 

 658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

164.  Buciuman, Cella-Flavia. Contribuţii privind modelarea sistemelor de 

marketing : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 03.03.2014 / Cella-Flavia Buciuman ; 

cond. şt.: Monica Petrea Izvercian. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 223 p. : fig., tab. 

– (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi management; Nr. 10). – Bibliogr.: p. 206-

215. – ISBN 978-606-554-798-8 

CZU 658      B 86      (Inf. - 1 ex.) 

 

165.  Florica, Stelian Cornel. Contribuţii privind concepţia colaborativă a 

produsului în platforme PLD distribuite : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

22.02.2014 / Stelian Cornel Florica ; cond. şt.: George Drăghici. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 175 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 

57). – Bibliogr.: p. 167-174. – ISBN 978-606-554-788-9 

CZU 658      F 69      (Inf. - 1 ex.) 

 

166.  Militaru, Gheorghe. Managementul serviciilor / Gheorghe Militaru. – 

Bucureşti : Ed. C. H. Beck, 2010. – 358 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 355-358. – ISBN 

978-973-115-822-8 

CZU 658       M 73      (FCGC - 1 ex.) 

 

167.  Nicolescu, Ovidiu. Management / Ovidiu Nicolescu, Ion Verboncu. – 

Bucureşti : Economica, 1995. – 408 p. : fig., tab. – (Biblioteca de management). – 

Bibliogr. după cap. – ISBN 973-96795-9-5 

CZU 658       N 64       (FUA - 1 ex.) 

 

168.  Radu, Dorina-Alina. Contribuţii privind competitivitatea resursei umane : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.02.2014 / Dorina-Alina Radu ; cond. şt.: 

Monica Izvercian. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 185 p. : fig., tab. – (Teze de 



doctorat; Seria 16. Inginerie şi management; Nr. 5). – Bibliogr.: p. 173-183. – ISBN 

978-606-554-703-2 

CZU 658.3      R 17      (Inf. - 1 ex.) 

 

169.  Todoruţ, Adela Susana. Cercetări privind gestionarea şi valorificarea 

deşeurilor mărunte şi pulverulente, rezultate din industria de materiale, în contextul 

dezvoltării durabile a judeţului Hunedoara : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

07.02.2014 / Adela Susana Todoruţ ; cond. şt.: Teodor Hepuţ. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 201 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria 

materialelor; Nr. 39). – Bibliogr.: p. 193-199. – ISBN 978-606-554-767-4 

CZU 658.5      T 68      (Inf. - 1 ex.) 

 

170.  Ţenţ, Ionuţ Dacian. Restructurarea sistemelor de producţie : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 05.04.2013 / Ionuţ Dacian Ţenţ ; cond. şt.: Constantin Dan 

Dumitrescu. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 261 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 53). – Bibliogr.: p. 237-244. – ISBN 978-606-554-

654-7 

CZU 658.5      T 36      (Inf. - 1 ex.) 

 

66  Chimie industrială 

 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 
 

171.  Dămăcuş, Gabriel. Cercetări privind optimizarea sistemelor de ambalare 

pentru alimente în cazul folosirii maselor plastice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

24.03.2014 / Gabriel Dămăcuş ; cond. şt.: Dumitru Ţucu. – Timişoara : Politehnica, 

2014. – 180 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 60). – 

Bibliogr.: p. 142-150. – ISBN 978-606-554-815-2 

CZU 664      D 13      (Inf. - 1 ex.) 

 

172.  Iancu, Anca. Contribuţii la optimizarea calităţii în sistemele tehnologice 

pentru fabricarea pastelor făinoase aglutenice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

24.03.2014 / Anca Iancu ; cond. şt.: Dumitru Ţucu. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 

154 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 59). – 

Bibliogr.: p. 109-114. – ISBN 978-606-554-814-5 

CZU 664.6      I-25      (Inf. - 1 ex.) 

 

173.  Modern Technologies, in the Food Industry - 2014 (MTFI - 2014) : 

proceedings of the Intern. Conf., 16-18 October 2014, Chişinău / Techn. Univ. of 

Moldova [et al.]. – Chişinău : Tehnica-Info, 2014. – 422 p. : fig., tab. – Bibliogr. la 

sfârşitul comunicărilor. – ISBN 978-9975-80-840-8 

CZU 664      M 84      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 

 

67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale 

 



 

675  Industria pielăriei (inclusiv blănuri şi imitaţii de piele) 
 

174.  Mănescu Trandafir, Nicoleta. Studiu privind sustenabilitatea proceselor 

specifice industriei pielăriei : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 05.02.2014 / 

Nicoleta Mănescu Trandafir ; cond. şt.: Constantin Dan Dumitrescu. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 216 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie 

industrială; Nr. 54). – Bibliogr.: p. 197-204. – ISBN 978-606-554-777-3 

CZU 675      M 24      (Inf. - 1 ex.) 

 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. 

Industria materialelor plastice 
 

175.  Şerban, Dan-Andrei. Experimental investigations and numerical simulations 

of the mechanical behaviour of polyamides : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

10.12.2012 / Dan-Andrei Şerban ; cond. şt.: Liviu Marşavina. – Timişoara : 

Politehnica, 2013. – 231 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; 

Nr. 126). – Bibliogr.: p. 175-179. – ISBN 978-606-554-589-2 

CZU 678      S 47       (Inf. - 1 ex.) 

 

681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de 

reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 
 

176.  Neacşu, Dorin O. Manual de proiectare a sistemelor automate de control cu 

MATLAB / Dorin O. Neacşu. – Iaşi : Tehnopress, 2014. – 246 p. : fig. – Bibliogr. 

după cap. – ISBN 978-606-687-113-6 

CZU 681.5       N 30        (FCIM - 2 ex.) 

 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi 

îngrijirea generală 
 

177.  Барсукова, С. В. Ваш стиль : Уроки декорирования одежды / С. В. 

Барсукова. – Ростов-на-Дону : Феникс, 2006. – 287 р., [19] f. il. color : il. – (Город 

мастеров). – ISBN 5-222-08276-8 

CZU 687        Б 261        (FIU - 1 ex.) 

 

178.  Воронкова, Т. Ю. Проектирование швейных предприятий : 

Технологические процессы пошива одежды на предприятиях сервиса : [учеб. 

пособие для вузов] / Т. Ю. Воронкова. – М. : ФОРУМ, 2006. – 127 [1] р. : des., 

tab. – Bibliogr.: p. 122-124. – ISBN 5-16-002603-7 (ИНФРА-М). – ISBN 5-8199-

0257-2 (ФОРУМ) 

CZU 687        В 753        (FIU - 1 ex.) 

 

179.  Гагарина, С. В. Проектирование швейных головных уборов : учеб. 

пособие / С. В. Гагарина, С. В. Бокова. – Ростов-на-Дону : Феникс, 2003. – 384 р. 



: des., tab. – (Учебники, учебные пособия). – Bibliogr. după cap. – ISBN 5-222-

03009-1 

CZU 687        Г 127        (FIU - 1 ex.) 

 

180.  Дзеконьска-Козловска, Алина. Женская мода XX века = Мoda kobieca 

XX wieu / Алина Дзеконьска-Козловска ; пер. с польского О. Пустоваловой ; 

науч. ред. Р. В. Захаржевская. – М. : Легкая индустрия, 1977. – 296 р. : il.   

CZU 687        Д 431        (FIU - 1 ex.) 

 

181.  Синяков, А. Б. Технология швейного производства : учебник / А. Б. 

Синяков, А. И. Антипова, Н. Н. Карасева. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : Легкая 

индустрия, 1972. – 860 р. – Bibliogr.: p. 355. 

CZU 687        С 389        (FIU - 2 ex.) 
 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 
 

182.  Botici, Alexandru. Studiul soluţiilor de reabilitare pentru clădiri de locuit din 

panouri mari prefabricate din beton armat : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

21.02.2014 / Alexandru Botici ; cond. şt.: Dan Dubina. – Timişoara : Politehnica, 

2014. – 371 p. : fig., tab., fot. color. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

114). – Bibliogr.: p. 296-302. – ISBN 978-606-554-801-5 

CZU 69      B 73       (Inf. - 1 ex.) 
 

183.  Miron, Florin-Cătălin. Soluţii de consolidare a clădirilor degradate în timp 

din cauze diverse : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.04.2014 / Florin-Cătălin 

Miron ; cond. şt.: Marin Marin. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 199 p. : fig. – (Teze 

de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 121). – Bibliogr.: p. 194-199. – ISBN 978-

606-554-833-6 

CZU 69      M 78       (Inf. - 1 ex.) 

 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

184.  Florea, Vasile. Mică enciclopedie de artă universală : de la origini până la 

anul 1950 / Vasile Florea, Gheorghe Szekely. – Bucureşti : Litera Internaţional, 2001. 

– 367 p. : il. – (Ars mundi). – ISBN 973-8358-05-1  

CZU 7(031)      F 67       (FUA - 1 ex.) 

 

185.  Gombrich, Ernst H. Istoria artei / Ernst H. Gombrich ; trad. de Nicolae 

Constantinescu. – [Ed. a 16-a, rev., adăug. şi cu un nou design]. – Bucureşti : Art, 

2012. – 688 p. : il. color. – Bibliogr.: p. 646-654. – ISBN 978-973-124-723-6  

CZU 7      G 69       (FUA - 1 ex.) 

 



186.  Gompertz, Will. O istorie a artei moderne : Tot ce trebuie să ştii despre 

ultimii 150 de ani / Will Gompertz ; trad. de Daniela Magiaru. – Iaşi : Polirom, 2014. 

– 384 p., [4] f. il. color. – (Colecţia de artă). – ISBN 978-972-46-4184-0  

CZU 7      G 69       (FUA - 1 ex.) 

 

187.  Malcoci, Vitalie. Arta monumentală : [Pictură. Vitraliu. Relief] : [Album] = 

Monumental art : [Painting. Stained glass. Relief] = L’art monumental : [Painting. 

Vitrail. Relief] / [Vitalie Malcoci]. – Chişinău : [s. n.], 2012. – 198 p. : il. – ISBN 978-

9975-4411-1-7  

CZU 7      M 17       (FUA - 1 ex.) 

 

188.  Morel, Maia. ABeCedar – Cum să înţelegem arta de azi = ABeCadaire – 

Comprendre l’art d’aujourd’hui / Maia Morel ; trad. în lb. fr. Pierre Morel. – Cote 

Saint-Luc : Peisaj, 2013. – 102 p. : il. – ISBN 978-2-9811987-7-8  

CZU 7      M 89       (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 

 

189.  Nae, Cristian. Moduri de a percepe : O introducere în teoria artei moderne şi 

contemporane / Cristian Nae. – Ed. a 2-a, rev. – Iaşi : Polirom, 2015. – 232 p., [8] f. il. 

color. – (Colecţia de artă). – Bibliogr.: p. 219-230. – ISBN 978-973-46-5115-3  

CZU 7      N 16       (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 

 

190.  Vasiloi, Adela. Simetria este armonia lumii / Adela Vasiloi. – Chişinău : 

Pontos, 2004. – 31 p., [4] f. il. color. – Carte-valet. – ISBN 9975-927-87-4  

CZU 7      V 35       (FIU - 1 ex.) 

 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. 

Peisaje. Parcuri. Grădini 

  

191.  Probleme actuale ale urbanismului şi amenajării teritoriului : culegere de art. 

la cea de-a 6-ea Conferinţă tehnico-ştiinţifică internaţională, 15-16 noiem. 2012, 

Chişinău. Vol. 1. Secţia: Teoria şi practica arhitecturii şi urbanismului / Univ. Tehn. a 

Moldovei, Fac. Urbanism şi Arhitectură ; Inst. de Inginerie şi Management Urban. – 

Chişinău : CEP USM, 2012. – 240 p. : fig. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-9975-71-

314-6 

CZU 71      C 65       (FUA - 1 ex.) 

 

192.  Vol. 2. Secţia: Drumuri, materiale şi mecanizarea construcţiilor. – 2012. – 

256 p. : fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-9975-71-315-3 

CZU 71      C 65       (FUA - 1 ex.) 

 

193. Vol. 3. Secţia: Alimentări cu apă şi canalizare. Protecţia mediului. – 2012. – 

200 p. : fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-9975-71-313-9 

CZU 71      C 65       (FUA - 1 ex.) 

 



194.  Vol. 4. Secţia: Alimentări cu căldură şi gaze, ventilaţie. – 2012. – 283 p. : 

fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-9975-71-317-7 

CZU 71      C 65       (FUA - 1 ex.) 

 

72  Arhitectură 
 

195.  Caruzzo, Letizia. Milano Scalo Farini / Letizia Caruzzo. – Milano : Electa, 

2014. – 112 p. : il. color. – ISBN 978-88-918-0279-8 

CZU 72       C 27       (FUA - 1 ex.) 

 

196.  Nedelcovici, Bujor. Lectorul de imagini : Vandalism arhitectural în Bucureşti 

: 1980-1987 / Bujor Nedelcovici. – Bucureşti : Institutul Naţional pentru Memoria 

Exilului Românesc, 2006. – 95 p. : fot. – ISBN 973-567-536-6 

CZU 72       N 35       (FUA - 2 ex.) 

 

75  Pictură 
 

197.  Ludmila Zastaviţchi-Şeremet : Pictură / [red.: Vasile Malaneţchi ; trad. şi red. 

pentru text. în lb. engl.: Cristina Duca ; cop., design şi proces. comput.: Alexandru 

Ermurache ; foto lucrări: Gelu Negură]. – Chişinău : [s. n.]. – 63 [1] p. – ISBN 978-

9975-80-325-0 

CZU 75       Z 36       (FIU - 1 ex.) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

81’374  Lexicologie. Dicţionare: alcătuirea şi conţinutul lor 

 

198.  Dicţionar rus-român, român-rus : [70000 cuvinte]. – Chişinău : Ghianaia, 

2004. – 758 p. – ISBN 9975-78-326-0  

CZU 81’374      D 39       (FUA - 1 ex.) 

 

199.  Словарь англо-русский русско-английский / [сост.: Михай Раду, Эмилия 

Фабиан]. – Chişinău : Biblion, 2011. – 975 p. – ISBN 978-9975-112-03-1 

CZU 81’374      C 481       (FCGC - 1 ex.) 

 

82  Literatură 

 

200.  Bourdieu, Pierre. Regulile artei : Geneza şi structura câmpului literar / Pierre 

Bourdieu ; trad. din lb. fr. de Laura Albulescu şi Bogdan Ghiu ; pref. de Mircea 

Martin. – [Ed. a 2-a]. – Bucureşti : Art, 2012. – 447 p. – ISBN 978-973-124-739-7 

CZU 82.09      B 74        (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 

 

 

 



821  Literatura limbilor individuale 

 

821.111  Literatură engleză 

 

201.  Дойл, Артур Конан. Записки о Шерлоке Холмсе / Артур Конан Дойл. – 

Санкт-Петербург : Амфора, 2013. – 315 [3] p. – ISBN 978-5-367-02670-2 

CZU 821.111      Д 629       (Art. - 1 ex.) 

 

821.135.1  Literatură română 

 

202.  Alexandrescu, Irina. Învaţă-mâ să simt / Irina Alexandrescu. – Bucureşti : 

Elisavaros, 2014. – 132 p. – ISBN 978-606-8147-47-5 

CZU 821.135.1      A 38        (Art. - 1 ex.) 

 

203.  Bica, Mihail. Vara îngerului fără aripi / Mihail Bica. – Cluj-Napoca : Napoca 

Star, 2013. – 311 p. – ISBN 978-973-647-959-5 

CZU 821.135.1      B 52        (Art. - 1 ex.) 

 

204.  Bica, Mihail. Zile scrise : (jurnal) / Mihail Bica. – Cluj-Napoca : Napoca 

Star, 2014. – 523 p. – ISBN 978-606-690-117-8 

CZU 821.135.1      B 52        (Art. - 1 ex.) 

 

205.  Botezatu, Sergiu. Plimbări prin lumină / Sergiu Botezatu. – Chişinău : [s. n.], 

2013. – 264 p. – ISBN 978-9975-4396-6-4 

CZU 821.135.1(478)      B 72        (Art. - 2 ex.) 

 

206.  Ciubucciu, Vlad. Băiatul din pusta geţilor : Micronuvele istorice şi 

publicistică / Vlad Ciubucciu. – Chişinău : Pontos, 2014. – 266 p. – ISBN 978-9975-

51-554-2 

CZU 821.135.1(478)      C 55        (Art. - 1 ex.) 

 

207.  Dudiţă, Florea. Eseuri neacademice / Florea Dudiţă. – Braşov : Ed. Univ. 

„Transilvania” din Braşov, 2014. – 195 p. – ISBN 978-606-19-0355-9 

CZU 821.135.1      D 87        (Art. - 10 ex.) 

 

208.  Marşalcovschi, Teo-Teodor. Manuscrise de Dimitrie Balica comisul / Teo-

Teodor Marşalcovschi, Maria Abramciuc, Elena Harconiţă ; Univ. de Stat „Alecu 

Russo” din Bălţi, Biblioteca Ştiinţifică. – Chişinău : [s. n.], 2013. – 316 p. – ISBN 

978-9975-50-102-6 

CZU 821.135.1(478)      M 42        (Art. - 1 ex.) 

 

209.  Vakulovski, Mihail. Biblidioteca : (istorie) / Mihail Vakulovski. – Bucureşti : 

Casa de pariuri literare, 2012. – 292 p. – ISBN 978-606-8342-56-6 

CZU 821.135.1      V 13        (Art. - 1 ex.) 

 



210.  Vîrţanu (Basarabeanul), Tudor. Trecutul nu se uită!... : [versuri] / Tudor 

Vîrţanu (Basarabeanul). – Chişinău : Labirint, 2014. – 230 p. – ISBN 978-9975-122-

12-2 

CZU 821.135.1(478)      V 66        (Art. - 2 ex.) 

 

821.512.162  Literatură din Azerbaidjan 

 

211.  Песни Мирзы Шафи : Забытые и малоизвестные русские переводы / 

сост. и автор примеч. Ровшан Мустафаев. – Тбилиси : Универсал, 2008. – 120 р. 

– ISBN 978-9941-12-379-5 

CZU 821.512.162      П 282        (Art. - 1 ex.) 

 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

 

908  Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor 

 

212.  Stana, Octavian. Dezvoltarea rurală durabilă a infrastructurii unei localităţi 

rurale. Studiu de caz: localitatea Periam, judeţul Timiş : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 20.03.2014 / Octavian Stana ; cond. şt.: Teodor Eugen Man. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 184 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

118). – Bibliogr.: p. 181-184. – ISBN 978-606-554-820-6  

CZU 908      S 76       (Inf. - 1 ex.) 

 

94  Istorie generală. Istorie universală 

 

213.  Deputatul în Sfatul Ţării Andrei Găină – unificator de ţară : (Materialele 

Conferinţei Ştiinţifice „Oameni de seamă de pe valea Răutului. Andrei Găină – 

unificator de ţară”, 24 oct. 2010, Chiţcanii Vechi) / coord.: Boris Găină, Mihai Taşcă ; 

Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Secţia Ştiinţe Agricole, Inst. de Istorie. – Chişinău : 

Lexon-Prim, 2013. – 184 p., [3] f. il. – (Omagiu înaintaşilor noştri). – ISBN 978-

9975-4476-7-6 

CZU 94(478)      D 32       (F. şt. - 1 ex.) 

 

214.  Pasat, Valeriu. Calvarul : Documentarul deportărilor de pe teritoriul RSS 

Moldoveneşti 1940-1950 / Valeriu Pasat ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de 

Istorie. – Rusia : ROSSPEN, 2006. – 456 p. – ISBN 9975-78-357-0 

CZU 94(478)      P 38       (FCGC - 1 ex.) 

 

215.  Мархулия, Гурам. Армянская национальная идея и конфликты на 

Кавказе / Гурам Мархулия ; Сухумский Гос. Ун-т. – Тбилиси : Универсал, 2010. 

– 112 p. – Bibliogr.: p. 104-106. – ISBN 978-99412-17-037-9 

CZU 94(479.25)      M 298       (F. şt. - 1 ex.) 

 

 

 



 

INDEX DE NUME 

 

 A 

Abramciuc, Maria  208 

Adam, Adrian  15 

Albulescu, Laura (trad.)  200 

Alexandrescu, Irina  202 

Aliyev, Namig Hasan  51-52, 61 

Amariei, Valentin (resp. de ed.)  79 

Andea, Petru (cond. şt.)  131 

Andreescu, Gheorghe-Daniel (cond. 

şt.)  126, 152 

 

 B 

Baba, Mircea  123 

Badâr, Iurie  53 

Badea, Iuliana  124 

Balan, Eugenia  80 

Balan, Stela (coord.)  88 

Barbăneagră, Alexei (coord.)  63-66 

Bardac, Doru (ed.)  24 

Băncilă, Radu (cond. şt.)  137 

Belei, Elena  56 

Berdie, Adela Diana  2 

Bereş, Kristian  73 

Bereteu, Liviu (cond. şt.)  98 

Bica, Mihail  203-04 

Boboescu, Iulian Zoltan  143 

Boldea, Ion (cond. şt.)  123 

Bordeasu, Ilare (cond. şt.)  114 

Borozan, Ion Silviu  149 

Bostan, Ion (com. şt.)  74; (red.)  88 

Botea,  Lucian  156 

Botezatu, Florentina Anica  28 

Botezatu, Sergiu  205 

Botici, Alexandru  182 

Bourdieu, Pierre  200 

Branea, Ana-Maria  16 

Bruderlein, Claude (ed.)  111 

Buciuman, Cella-Flavia  164 

Budică, Bogdan Andrei  157 

Budică, Ilie  157 

Bugaian, Larisa (ed.)  72, 89 

Bujor, Anatol  77 

Bujor, Ioan  77 

Bumbu, Iacob (red.)  107 

Butişca, Anamaria Ioana  137 

 

 C 

Calcan, Mihaela (trad.)  35 

Capcelea, Valeriu  27 

Caraiani, Gheorghe  47 

Caruzzo, Letizia  195 

Cazac, Fiodor  153 

Cărbune, Natalia  48 

Cenuşă, Senis  46 

Cerchez, Emanuela  3 

Cerepida, Veaceslav  77 

Certan, Valeriu  95 

Chifa, Felicia  56 

Chirvai, Cornel (ed.)  138 

Ciocan, Tiberiu  120 

Cireşan, Aurel  125 

Ciubucciu, Vlad  206 

Ciupan, Cornel  54 

Ciupan, Emilia  4, 54 

Cojocaru, Svetlana (ed.)  111 

Cojuhari, Alexandru  56 

Collin, P. H.  49 

Coman, Cristina-Elena  126 

Constantinescu, Nicolae  5; (trad.)  

185 

Cosma, Mircea  32 

Cossent Arin, Rafael  127 

Creţan, Adina  9 

Cucoş, Constantin  75 

 

 D 

David, Ioan (cond. şt.)  105 

Davidescu, Arjana (cond. şt.)  110 

Dămăcuş, Gabriel  171 

Dediu, Ion  (20) 

Deordiţa, Lilia  79 

Diaconu, Elena  140 

Dicu, Mihai  140 

Dolghi, Cristina  162 



Dorfman, Ina  55 

Dragu, Daniel  109 

Drăghici, George (cond. şt.)  165 

Dreucean, Mircea (cond. şt.)  116 

Druţă, Inga  70 

Druţă, Ioan (trad.)  138 

Dubina, Dan (cond. şt.)  182 

Duca, Cristina (trad.)  197 

Dudiţă, Florea  207 

Dumbrăveanu, Albina   70 

Dumitrache, Ioan (ed.)  92-93 

Dumitrescu, Constantin Dan (cond. 

şt.)  128, 170, 174 

Dungan, Mircea Adrian  151 

 

 E 

Eco, Umberto  76 

Eremia, Larisa  77 

Ermurache, Alexandru  197 

 

 F 

Fală, Alexandru  46 

Fiţigău, Firuţa Ioniţa  101 

Florea, Adina Magda (ed.)  92-93 

Florea, Cristina  110 

Florea, Sabin  138 

Florea, Vasile  184 

Florica, Stelian Cornel  165 

Fotescu, Maria (alcăt.)  22 

Frias Marin, Pablo  127 

 

 G 

Gabor, Andrei Marius  6 

Gaumont, Damien (cons. şt.)  44 

Găină, Andrei  (213) 

Găină, Boris  19; (coord.)  213 

Georgescu, Constantin  47 

Ghenghea, Georgeta (red.)  23 

Ghiu, Bogdan (trad.)  200 

Gombrich, Ernst H.  185 

Gomez San Roman, Tomas  127 

Gompertz, Will  186 

Goncear, Vlad  81 

Gribincea, Alexandru  48 

Grozescu, Ioan (cond. şt.)  117, 124 

Gurban, Eugen Horaţiu  152 

 

 H 

Hanganu, Aurelia (red. şt.)  20 

Haragoş, Iulia Maria  158 

Haranguş, Victoria I.  45 

Harconiţă, Elena  208; (red. resp.)  22 

Hepuţ, Teodor (cond. şt.)  45, 148, 

169 

Hogaş, Diana Loredana  57 

Holban, Ştefan (cond. şt.)  8, 158 

 

 I 

Iancu, Anca  172 

Ignatiuc, Iulia (trad.)  22 

Ionescu, Constantin  138 

Ionitescu, Sorin (ed.)  135 

Irimie, Sabin Ioan  128 

Isoc, Dorin  1 

Ivanovic, A.  49 

Izvercian, Monica Petrea (cond. şt.)  

16, 164, 168 

 

 J 

Jakab, Agnes  144 

Jercan, Stan  141 

Jessua, Claude  44 

Joma, Sniedze (ed.)  78 

 

 K 

Kaur, Manjit  112 

Kawohl, Willi  112 

Kilyeni, Ştefan (cond. şt.)  132 

Kirschenbaum, Alan (ed.)  111 

Korhonen, Rami (cond. şt.)  110 

 

 L 

Labrousse, Christian  44 

Lascu, Dan (cond. şt.)  125 

Lenel, Andreas  112 

Leon, Florin  7 

Levcenco, Veronica  79 

Leviţchi, Rodica (red.)  44 

Lucinschi, Tatiana  79 

Lupea, Valentin Mircea  8 



Lupuşor, Adrian  46 

Luşmanschi, Galina  162 

 

 M 

Macovei, Lidia  58 

Magiaru, Daniela (trad.)  186 

Makili-Aliyev, Kamal  59 

Malaneţchi, Vasile (red.)  197 

Malcoci, Vitalie  187 

Man, Teodor Eugen (cond. şt.)  212 

Maniu, Inocentiu (cond. şt.)  149 

Manolache, Constantin  91; (resp. de 

ed.)  20 

Marin, Marin (cond. şt.)  106, 139, 

183 

Marinciuc, Aurel  80-81; (coord.)  88  

Marşalcovschi, Teo-Teodor  208 

Marşavina, Liviu (cond. şt.)  116, 122, 

175 

Martin, Mircea (pref.)  200 

Mănescu Trandafir, Nicoleta  174 

Meghişan, Georgeta-Mădălina  50 

Mihăilescu, Dan Mihai  113 

Mihoc, Georgeta  145 

Militaru, Gheorghe  166 

Mirel, Ion (cond. şt.)  143, 146 

Miron, Florin-Cătălin  183 

Mitelea, Ion (cond. şt.)  114 

Mocan, Marian (cond. şt.)  159 

Mocanu, Maria  70 

Moldovanu, Teodora (trad.)  36 

Molnar-Matei, Monica Mirela  129 

Morcotilo, Iurie  46 

Morel, Maia  188 

Morel, Pierre (trad.)  188 

Morgos, Florin Lucian  136 

Mucchielli, Alex  34-35 

Muntean, Nicolae (cond. şt.)  130 

Murvay, Pal-Stefan  150 

 

 N 

Nae, Cristian  189 

Naforniţă, Ioan (cond. şt.)  13 

Naforniţă, Miranda (cond. şt.)  136 

Nagherneac, Anna (alcăt.)  22 

Neacşu, Dorin O.  176 

Neculce, Ecaterina (trad.)  22 

Nedelcovici, Bujor  196 

Negură, Gelu  197 

Nica, Vitalie (red.)  69 

Nicolaescu, Gheorghe  153 

Nicolescu, Ovidiu  167 

Niculescu-Enache, Felicia  139 

 

 O 

Oancă, Octavian Victor  114 

Oancea, Bogdan  9 

Oniga, Valeria Ersilia  94 

Ostaş-Tofan, Viorica Iu.  80-81 

 

 P 

Pandele, Adina Laura  60 

Panfil, Corina Mihaela  146 

Paraschivescu, Andrei Octavian  154 

Pasat, Valeriu  214 

Paşca, Niculai  122 

Paşka, Oana Ramona Maria  147 

Pavaloiu, Bujor (ed.)  135 

Păcurariu, Cornelia (cond. şt.)  118, 

145, 147 

Peeling, Nic  36 

Pelan, Ovidiu Roman  130 

Pernevan, Maria Silvia  116 

Peter, Francisc (cond. şt.)  101 

Pode, Rodica (cond. şt.)  144 

Pogora, Victor (trad.)  127 

Pop, Florin (ed.)  92-93 

Popescu, George (trad.)  76 

Popescu, L. (trad.)  160 

Popov, Lilia (alcăt.)  21 

Prostean, Octavian (cond. şt.)  2 

Proştean, Gabriela (cond. şt.)  15 

Puică, Gina (trad.)  34 

 

 R 

Radu, Dorina-Alina  168 

Radu, Laura-Diana  163 

Radu, N. M.  160 

Railean, Elena  84 

Rancov, Ioan Sorin  131 



Răcănel, Carmen  140 

Rădulescu, Bruno  10 

Rădulescu, Mara-Cristina  10 

Rău, Ileana (ed.)  115 

Robu, Nicolae (cond. şt.)  73 

Roman, Marius (trad.)  34 

Rotaru, Oxana  33 

Rus, Ştefania Florina  117 

Ruxanda, Grigore  96-97 

 

 S 

Salvas, Ginette  29 

Saranciuc, Dorian  80-81 

Scurtu, Elena (alcăt.)  22 

Sfichi, Giuliano (trad.)  34 

Silea, Ioan (cond. şt.)  150 

Smaranda, Alexandru-Silviu  108 

Stana, Octavian  212 

Stati, Vitalie  62 

Stoian, Cristina  103-04 

Stoicu-Tivadar, Vasile (cond. şt.)  12, 

109 

Stratan, Ion (trad.)  127 

Stratan, Zinaida (resp. de ed.)  21; 

(red.)  23 

Strugariu, Maria Laura  148 

Susan-Resiga, Romeo (cond. şt.)  120 

Szekely, Gheorghe  184 

 

 Ş 

Şerban, Dan-Andrei  175 

Şerban, Geanina (trad.)  29 

Şerban, Marinel  3 

Şerban, Ovidiu  87 

Şevcenco, Ruslan  37 

Ştefănescu, Patrick  159 

Şurianu, Flavius Dan (cond. şt.)  129 

 

 T 

Taşcă, Mihai (coord.)  213 

Tăculescu, Elena Alina  118 

Temple-Bird, Caroline  112 

Teodorescu, Horia-Nicolai (ed.)  111 

Teslovan, Răzvan Petru  132 

Tetiuşev, A. F.  160 

Tîrşu, Valentina  11 

Tocarciuc, Alexandru  98 

Todoruţ, Adela Susana  169 

Toma, Corneliu Ioan (cond. şt.)  28, 

113 

Topac, Vasile  12 

Topală, Pavel  (22) 

Tsakiris, Cristian  99, 119 

Tuduce, Rodica (ed.)  135 

 

 Ţ 

Ţenţ, Ionuţ Dacian  170 

Ţiuleanu, Dumitru  100 

Ţucu, Dumitru (cond. şt.)  108, 151, 

171-72 

Ţurcan, Elena  (alcăt.)  21 

Ţurcan, Romeo V. (ed.)  72, 89 

 

 U 

Ungureanu, Petru  (19) 

Ussow, Alex  80 

 

 V 

Vakulovski, Mihail  209 

Vancea, Florin  13 

Vasile, Marina (red.)  69 

Vasiloi, Adela  190 

Vasiu, Radu Adrian (cond. şt.)  6 

Văduva, Raluca  105 

Verboncu, Ion  167 

Vitry, Daniel  44 

Vîlceanu, Clara-Beatrice  106 

Vîrţanu (Basarabeanul), Tudor  210 

 

 W 

White, Ellen G.  30 

 

 Z 

Zasaviţchi, Lidia  20 

Zastaviţchi-Şeremet, Ludmila (197) 

Zavtur, Natalia  23 

 

  

 

 



A 

Алиев, Намик Гасан оглу  39, 67; 

(науч. ред.)  43 

Антипова, А. И.  181 

 

 Б 

Балтян, В. К. (сост.)  155 

Барсукова, С. В.  177 

Белый, О. В.  161 

Бокова, С. В.  179 

Боресков, А. В.  14 

 

 В 

Воронкова, Т. Ю.  178 

 

 Г 

Гагарина, С. В.  179 

 

 Д 

Дзеконьска-Козловска, Алина  180 

Дойл, Артур Конан  201 

Драницын, С. Н. (науч. ред.)  161 

 

 З 

Золотарева, Елена  90 

 

 К 

Казначевская, Г. Б.  17 

Карасева, Н. Н.  181 

Каримов, Б. Б.  142 

Кокаев, О. Г.  161 

Короткевич, М. А.  133 

 

 Л 

Лифиц, И. М.  18 

 

 М 

Маноле, Анна (изд.-коорд.)  90 

Марковский, Н. Д.  14 

Мархулия, Гурам  38, 215 

Матросова, О. В.  17 

Мруг, В. И.  142 

Мустафаев, Ровшан  211 

 

  

О 

Овчаренко, Н. И.  134 

 

 П 

Попов, С. А.  161 

Пустоваловa, О. (пер.)  180 

 

 Р 

Раду, Михай (сост.)  199 

 

 С 

Синяков, А. Б.  181 

 

 Т 

Тамарашвили, Михаил  40 

Тетвадзе, Отар  41 

Тетвадзе, Шота  41 

 

 У 

Уайт, Елена  31 

 

 Ф 

Фабиан, Эмилия (сост.)  199 

 

 Х 

Харламов, А. А.  14 

 

 Ч 

Чебану, Н. А.  142 

Чуев, И. Н.  17 

 

 Ш 

Шапа, Станислав  68 

Шафи, Мирзa (211) 

Шевченко, Руслан  42 

 

 


		http://library.utm.md
	2015-06-26T11:27:59+0300
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




